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Dienos Klausimai
ir Dar Šis-Tas

Visuotinas Bendrojo Amerikos Lietuvių šalpos Fondo 
metinis seimas įvykse spalių 7 ir 8 dienomis, Philadelphia, 
Pa. BALF vadovybė kviečia visus skyrius ir talkininkau
jančias organizacijas bei draugijas atsiųsti savo atstovus. 
Tremtinių šalpos ir gelbėjimo darbas dar nėra užbaigtas. 
Dar tūkstančiai nelaimingų mūsų tautiečių laukia pagal
bos rąnkos, kad galėtų apleisti skurdžias tremtinių stovyk
las ir įsikurti laisvose šalyse, ypatingai Amerikoje. Sto
vyklose dar randasi tūkstančiai tremtinių, kurių tarpe yra 
daug senelių ir paliegėlių, kurie reikalingi pagalbos.

Lietuvos tremtiniai vakarų < Europoje buvo pristeigę 
labai daug mokyklų, laikraščių, chorų ir kitokių organi
zacijų ir įstaigų švietimo, tautinės kultūros kėlimo ir pa
laikymo tikslais. Paskutiniais laikais, tremtiniams gausiai 
apleidžiant stovyklas ir išvykstant į užjūrius, tie sukurti 
židiniai daugely vietų jau išlikviduoti, o kitur turi žymiai 
susisiaurinti. Daug gražiai vedamų laikraščių irgi jau už
sidarė. Dabar gauta žinių, kad rugpiūčio pabaigoje už
sidarė įdomus savaitinis iliustruotas lietuvių tremtinių sa
vaitraštis “Žiburiai”. Šio laikraščio redaktoriki ir ledė- 
jai vieni jau randasi Jungtinėse Amerikos Valstybėse, o 
kiti yra pakely. Gaila tų gražių židinių, bet gyvenimo bru
tali realybė dar verčia mūsų tautiečius'" eiti klajūnų ke
liais. Kaip greitai tautos tragedija bus išgyventa, tuo tar
pu nežinome.

Stalinas ir jo pakalikai nerimsta. Jiems kraują gadi
na Jugoslavijos diktatorius Tito, kurs jau visi metai 'ne
beklauso' nei Maskvos, nei jos diriguojamo kominformo. 

'Dabar Stalinas ir pakalikai išgalvojo naują didelį kal
tinimą Titui. Jie sako, kad Tito nesitenkina ištraukimu 
Jugoslavijos iš komunistinio franto, bet jis dar organizuo- 
ja sąmokslus kitose satelitinėse -šalyse pravesti-pervers
mus ir apdaryti bendrą frontą prieš Maskvą. AiskiųSta-

kuriuos ę----- ----------- - ---- r- -7—.-----? —ir
pati Maskva ir jos čebajlaižiai. Bet tuo pačiu laiku Maskva' 
turi drąsos šūkauti, kad Tito su kapitalistinių šalįų pagal
ba -ruošiasi karui prieš Sovietų Rusiją. j,
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VISUOTINAS LIETUVIŲ
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Visuotinas Amerikos Lietuvių 
Kongresas susirinks lapkričio 4-6 
dienomis (penktadienį, šeštadie
nį ir sekmadienį) Hotel New 
Yorker patalpose, 8th Avenue ir 
34th Street, New York, N. Y.

ALT centras iš Chicagos jau 
siuntinėja spausdintus atsišauki
mus visoms organizacijoms, ku
rių adresai yra žinomi. Dalį kvie
timų apsiėmė siuntinėti Kon
greso Rengimo Komitetas, kurio 
adresas yra 3012 Woolworth 
Building, New York 7, N. Y. 
Veikėjai iš kolonijų yra malo
niai prašomi siųsti organizacijų 
adresus į ALT centrą (1739 S. 
Halsted St., Chicago 8, III.) ar
ba į Kongreso Rengimo Komite
tą (Lithuanian American Con
gress Committee, 3012 Wool
worth Building, New York 7).

Atstovavimo Tvarka
ALT sudarančių organizacijų 

centrai (ALRK Federacija, A. L. 
Tautinė Sandara, Liet. Socialde
mokratų Sąjunga, A. L. Tautinė 
Sąjunga, SLA ir LRKSA) siun
čia po 4 atstovus. ALT skyrių 
ir draugijų komitetai kolonijose 
siųs irgi po 4 atstovus. Visos ki
tos organizacijos turi teisę siųs
ti po 1 atstovą nuo kas 50 narių. 
Be to, visų parapijų klebonai, lie
tuviškų mokyklų ir įstaigų ve
dėjai, redaktoriai ■ kviečiami at
stovauti atitinkamas kongrega
cijas, mokyklas ir-įstaigas be for
malaus r inkimiaio mandato.

* Pramogos
Visos pramogos vyks tame pa-

ti lygiomis ti 
neseniai atvyl 
menininkų. * 
rėš apsiriboti 
menu ir lietu 
rių negalime 
teatruose ir t

Ko
Šis Kongreafl 

vių amerikiečiu 
Tautos KOV/fl 
klausomo vaistai 
gaus bei pilieta 
girną. PROTH 
vių tautos 
tavimą, PAStfl 
ir ugdyti HsrH

LIE

UI

RESAS

;S DIENOS
unerikiečių ir 
l» buvusių D., 

dalyviai tu- 
:uvių liaudies 
kūriniais, ku
šti šio krašto 
adio.

itžymės lietu-

t iiž savo nepri- 
Mpgumo ir žmo- 

teisių atetei- 
nTĄ prieš lietu- 
Sįmą ir prievar- 
KMĄ išlaikyti 
■f šioje šalyje,

greta mūsų indėlio ir dalyvavi
mo JAV gyvenime.

Kongresas negali aplenkti nei 
vieno gyvybinio klausimo, kuris 
domina mūsų visuomenę ir ku
rio sprendimo laukia tiek Lietu
vos tauta, tiek jos išblaškytos 
dalys tremtyje, tiek šioje lais
vės šaly.

Jali metas rinkti atstovus! Jau 
metas organizuoti piniginę talką 
Lietuvos žmonių gyvybinei ko
vai, siunčiant aukas kongresui! 
Amerikos lietuviai jau per kelis 
metus pinigiškai remia atsakin
gus veiksnius, kurie veda kovą 
tarptautinėje plotmėje. Todėl 
kiekvienas doleris bus įnašas 
tautos gyvybės fondan. Kai Lie
tuvos partizanai ir politinis po
grindis kovoja savo gyvybės kai
na, amerikiečiai kovoja savo au
komis ir savanorišku darbu. Vi
si aukokime bent vienos dienos 
uždarbį!

STAMBŪS ŽINGSNIAI
PIRMYN!

SUSIVIENYMO ŠEIMON ĮSIJUNGĖ DAR 
33 NAUJI NARIAI

| PIRMIEJI IŠ BALTŲ 
ŽIEDUS J EUROPOS SĄJŪDI

Lietuvių jęlegacija išaiškino sąlygas, kuriose lietuviai 
gali jęitij^ 
didesne* išor

Rugsėjo 8 d 
atsimintiną ka 
šventė, baigėsi 
mojo Seimo pir 
sėdžiai, trukęėl 
tu baigiasi -ir* j 
lietuvių deleft 
liai buvp skirtt 
eigą ir judinę 
baltų tautų

Lietuvhfdįįi

rptAUtinį Europos Sąjūdį, ir jau» nugalėjo 
*3 ir vidines kliūtis.
Ikbri yra mums 
r mūsų tautinė 
luropos Pataria
mosios sesijos po
lą mėnesį. Kar
tinieji rūpesčiai 
gal, kuri spec ia- 
Skti tų posėdžių 
Sėtuvių ir kitų

bet ir tautą, kuri dėl nelaimin
gų praūžusių karo audrų, yra li
kusi, galima sakyti, visai bebalsė. 
Iš kitos pusės, susidariusios ir 
vidinės kliūtys, stoka vienybės 
mūsų viršūnėse kaip tik tuo mo
mentu, kai prasidėjb Europos su
važiavimas, materialiniai sunku
mai bei finansiniai trūkumai 
trukdė^ mūsų reikalų išjudinimą 
Europos Sąjūdyje. Tačiau, ne
žiūrint visų, minėtų sunkumų,

Pereitą savaitę Dr. kvotėjas patikrino, o centras j re
gistravo šiuos naujus narius:

10 kp. Philadelphia, Pa.— Barusevičius Aleksandra
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10

222
301
301
301
324
324
324
324

41
41
94

111
111
111
142
155
158
158
158
158

Phila., Pa.—Steponavičius Kęstutis E.. . 
Phila.— Babrauskas Vytenis G...............
Phila., Pa.—Chikotas Marija ..............
Philadelphia, Pa.—Chikotas Bronius.. 
Philadelphia, Pa.—Chikotas Julija....

Danib'.i
Philadelphia, Pa.—Barusevičius Pranas..............
Philadelphia, Pa.—Gasparėnas Bronė ..................
Philadelphia, Pa.—Moteris Lili ............ ................
Philadelphia, Pa.— Babrauskas Benediktus.........
Philadelphia, Pa.— Barusevičius Vincenta ..........
Philadelphia, Pa.—Misliauskas Benedikta............
(Vaik. Sk.)—Phila., Pa.—Gasparėnas Gasparas T. 
(Vaik. Sk.) 
(Vaik. Sk.) 
(Vaik. Sk.) 
(Vaik. Sk.) 
(Vaik-. Sk.)
Home Office—Jaras Alfonsas ...................................
(Vaikų Sk.) Phila., Pa.— Raubertas Vytautas A.. . . 
(Vaikų Sk.) Phila., Pa.—Raubertas Regina............
(Vaikų Sk.) Phila., Pa.—Raubertas Kazys ............
Philadelphia, Pa.—Vidugiris Vytautas....................  .
Philadelphia, Pa.— Raubertas Valentinas.-................
Philadelphia, Pa.—Gelzūnas Virginia Adelė........ ..
Philadelphia, Pa.—Šiugždaitė Teresė ............ ,.........
Worcester, Mass.—Petrulaitis Kazys .................... Va-ilia-it
(Vaikų Sk.) Worcester, Mass.—Staras Rūta Teresė
So. Boston, Mass.—Natkevičius Johana........................... Jrkuli
Plymouth, Pa.—Prackaila Leona .... 
Plymouth, Pa.—Prackaila Agnietė .. 
Plymouth, Pa.—Prackaila Mindaugas
Cleveland, Ohio—Širvaitis Kayjnieras Rev....... Mis. L. u-iL_,
Scranton, Pa.—Chomko EdwariT Taras.........................................
Pittsburgh, Pa.—Nober Eleanor Julie...................... Jankau ,1.1
Pittsburgh, Pa.—Yucius Vito A..............................
Pittsburgh, Pa.—Antanaitis H'rffen J........................
Pittsburgh, Pa.—Petraitis Madlyn Mary..............

. . Kara.4au.ka >

Imant atskiromis kuopomis naujų narių gavo: 10 kp.-— 
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raportu, pereitais metais vasaros laiku dirbo 59,720,000 
asmenų, o šių metų vasarą 59,947,000. Tai yra rekordinis 
dirbančių žmonių skaičius. Bedarbių pereitą vasarą tyuvo 
4,095,000, o šių metų vasarą 3,689,000. Bendrai, rimtes
nio nedarbo ir depresijos, apie ką daug ir su baime kal
bama, kol kas nesimato. Tik vienas reiškinys yra nenor
malus, tai perdidelis gyvenimo reikmenų brangumas. Do
leris šiandien toks mažiukas, kad žmonės turintys mažes
nes pajamas, turi labai skurdžiai gyventi, arba atsiža
dėti daug reikalingų dalykų.

SAVOJO VEIKIMO STIPRINIMAS

Svarbaus Suvažiavimo

Stasys Pieža, ALRKF pirmi
ninkas, skelbia, kad š. m. spalių 
6 d.. Philadelphia, Pa., įvyks 
Federacijos Tarybos suvažiavi
mas. Iš paduotos darbotvarkės 
matome, kad suvažiavimas bus 
svarbus ir kad jame dalyvaus 
kun. Petras Patlaba, kuris yra 
pakviestas darbuotis prie A. L. 
R. K. F. centro, kaipo katali
kiškojo veikimo direktorius. Ne
tenka abejoti, kad suvažiavimui 
bus patiekti planai, kaip praplės
ti ir pagyvinti lietuvių katalikų 
veikimą Amerikoje.

Kiekvienas platesnis ir siste- 
matingesnis veikimas, kaip vi
siems yra gerai žinoma, yra su
rištas su išlaidomis. Todėl, turė
dami tai galvoje, atkreipkime 
rimtesnio dėmesio į dabar veda
mą Lietuvių Katalikų Akcijos 
Fondo vajų, kurio priešakyje sto
vi to fondo pirmininkas prel. 
Jonas Balkūnas.

šis fondas, kaip jau ne kartą 
buvo nurodyta, yra užsimojęs 
remti visą eilę mūsų religinių, 
tautinių ir kultūrinių reikalų. 
Kiekviena didesnė ar mažesnė 
auka LRKF duos daugiau gali
mumų finansuoti visa tai, kas 
stiprina lietuvių katalikų vieny
bę. plečia jos veiklą ir tuo pačiu 
kelia mūsų tautos vardą ir jos 
garbę. Tokia veikla, aišku, yra 
reikalinga ir naudinga Ir tautos

ryžtingam užsimojimui bolševi
kų okuupuotąją Lietuvą išlais
vinti. Mat, juo stipriau bus su
siorganizavę lietuviai katalikai, 
juo platesnė bus jų veikla, juo 
ir visų patriotingųjų lietuvių vie
nybė bus glaudesnė ir visas dar
bas dėl Lietuvos išlaisvinimo eis 
platesniu mastu.

Tikrai būtų gera ir naudinga, 
jei dar prieš Federacijos Tary
bos suvažiavimą didesnė pinigų 
krūva į Lietuvių Katalikų Akci
jos Fondą suplauktų. Tada su
važiavime drąsiau būtų galima 
planuoti ateities darbai. Todėl, 
kurios draugijos ar paskiri as
menys savo dalies LRKF dar ne
atidavė, pasiųskite ją fondo iž
dininkui kun. Ig. Albavičiui 
(J515 So. 50 Ave., Cicero 50, Ill.).

Nė kįek neabejojama, kad kiek
vienam sąmoningam lietuviui ka
talikui yra puikiai žinomo* šian
dieninės pareigos ir visi didieji 
mūsų uždaviniai. Nė vienas pa
dorus žmogus šiandien negali ra
miai žiūrėti į visa tą, kas aplink 
jį vyksta. Jis negali nebūti da
lyvi* to* kovo*, kuri reikalinga 
yra veati su* vieką naikinančiu 
komunizmu: naikinančiu religi
ją, naikinančiu tautai, naikinan
čiu patį žmogų.

Jei šiandien mea nedirbsime ir 
nekovoeime, rytoj žūaime. Ka
dangi žūti nenorime, todėl auko
kimės ir vi*i ryžtingai bei vie- 

1 ningai darbuokimės.
1 ' ALRKF Sekretoriatai

mas—proga savitarpy arčiau Su
sipažinti. Delegatai ir svečiai už- 
ęimpkės po $1.00 užsiregistruo- 
dAmi, ir. gaus užkandžių bei po 2 
“cocktail’iu". ;g ' \

Tą 'pati vakarį, po priėmimo, 
Ict/ris baigsis 7:30 Vai. vakare bus 
Šokiai. Bilietų kaina po $1.25 as
meniui.

Šeštadienio vakare, lapkričio 5 
d. bus didysis bankietas, kame 
kalbės eilė įžymių šio krašto as
menybių. Kalbėtojų sąrašas tuo 
tarpu dar nėra pilnas. Bilietų 
kaina po $6.00 asmeniui.

Sekmadienio vakare, lapkričio 
6 d., po pamaldų Šv. Patriko Ka
tedroje ir protestantų bažnyčio
je, bus muzikos ir meno vakaras. 
Bus įvairi programa—solistai ir 
solistės dainininkės, choras, pia
nistai, sumikininkai, poetai, ra
šytojai, šokėjai — balerinos, ar- 
tistai-artistės. Stengiamasi da
lyvavimą programoje paskirsty-

PMNMšlįS VETERA 
NAS NUŽUDĖ 13 

ASMENŲ

, funkcijas Ir
veikimo laikąjbet ir išstudijuoti 
kokiose sąlygose, ir formose lie
tuviams bus naudinga į Sąjūdį 
įsijungti. Kaip žinome, šiandie
ną vis dar tebeviešpatauja prin
cipas. kad mažosios tautos mažai 
respektuojant*. Europos, Sąjū
dis tai bando pašalinti, tačiau 
performuoti seną.žmonių galvo
seną yra ne taip lengva, mažieji 
mažiau ar daugiau turi priside
rinti prie didžiųjų. Lietuvių rei
kalas yra dar sunkesnis, nes tai 
eina kalba netik apie mažą tautą,

Bačkio didelio susirūpinimo šiuo »yaį malonūs reiškiniai, kurie parodo, kad
reikalu ir jo diplomatinių gabu* galima Susivienymą išauginti naujais nariais np lik 
mų ir delegacijos narių Knvtcko . iŠ Irnrin turimo daviniu hot ir visur kiliu
ir Paramsko energijos bei veik- 
klumo pasisekė išsiaiškinti lietu
viams pirmiesiems iš baltų sąly
gas, kuriose šios tautos gali įeiti 
į Tarptautinį Europos Sąjūdį, 
padėjo susiformuoti mūsų Euro
pos Sąjūdžio Tarybai bei Vykdo
majam Komitetui ir atlikti reika
laujamus statutų formalumus į- 
stoti į minėtą Tarptautinį Euro
pos Sąjūdį ir prie jo veikiančią 
Europos Tautų sekciją. K. J.

ATEIVIŲ NATŪRALIZACIJA
< SUMAŽĖJO

Sulig Imigration and Naturali
zation Service metinio raporto, 
70,150 ateivių tapo Amerikos pi
liečiais per “fiscal" arba biudže
to metų laikotarpį, kuris užsi
baigė birželio 30 d. 1949 m.

1947 m. 93,904 asmenys tapo 
Amerikos piliečiais. Reiškia, 1948 
metų skaitlinės reprezentuoja

buvo nariai ginkluotų jėgų pir
mame ir antrame pasauliniuose 
karuose, tikimasi, kad skaičius 
natūralizacijos aplikantų žymiai 
padidės. Vienas to įstatymo pa- 
rūpinimas yra natūralizacija ve
teranų, kurie nelegaliai atvyko į 
Jung. Valstybes.

Tikima, kad natūralizacija ka-

Camden,. N. J.—Rugsėjo 6-tą 
River Road gatvėje įvyko trage
dija sujaudinusi visą miestą. Ma
tomai, pamišęs veteranas (Ex G. 
I.) Howard Unruh, 28 metų am
žiaus, nukovė 13 asmenų—penkis 
vyrus, penkias moteris ir tris 
vaikus. Kiti trys asmenys sužeis
ti. šaudė vokiečių Luger revol
veriu.

Policistai ir detektyvai turėjo 
vartoti ašarų bombas, kad iškrap
štyti Unruh iš kambaito, kuriame 
surado daug amun’cijot Įnirtus 
minia mėgino atimt Unruh’ą iš 
policistų ir čia pa* nulinčiuoti.

Suimtas Unruh sako, kad jis il
gokai planavęs kerštą kaimynams 
už apkalbas, vienok jis šaudęs ne
tik kaimynus, bet kas tik pakliu
vo.

Autoritetai pirmiausia ištirs 
Unruh’o protą. Psychiatrai turės 
nustatyti, ar jis tikrai buvo pa
milęs, žinojo, ar nežinojo, ką jis 
darė.

Unruh tris tųetus tarnavo 342 
artilerijos batalijone. Yra apdo
vanotas "Good Conduct" meda
liu.

40% sumažėjimą vienų metų lai-į ro nuotakų, kurios ištekėjo už A- 
ku. Tam yra dvi priežastys—(1) mejJk°s 
maža imigracija per praeitus 11 
metų, ir (2) faktas, kad dėl ka
ro dideli* skaičius pirmesnių imi
grantų tapo piliečiais, kurie būtų 
atidėję naturalisavimą iki vėles
nių metų. Kiton pusėn, 37,771 
asmenys padavė prašymus dėl 
pirmų popierų 1947, palyginus su 
60,187—1948 m. Tai yra 59% 
daugiau. j 

Iš 70,150 asmd 
tų 1948 m., 9.3i 
Italijos, 7,805 iš 1 
—Kanados; 5.77J 
5,375—Lenkijos;
šio* Britanijoj 481—USSR; 1,- 
— — . r- yliM7_ Vakarų 

irijos ir 1,576—

prašyti pilietybės du metai po 
atvykinio, irgi padidins natūra
lizacijos skaičius. 1948 m. 44,775 
nuotakos atvyko. C. C.

tose kolonijose, iš kurių turime davinių, bet ir visur kitur. 
Gyvenimd'sąlygos įvairiose kolonijose labai mažai kup 
Skiriasi. Svarbiausia ko čia reikia, tai pasiiįžimn ir dai Imh 
Jei galima gauti naujų narių Philadelphijoj, Chic*i.7‘»j, 
Rochestery, Bostone, Baltimorėj, Plymouthe, Pittsbiu- !i< , 
Scrantbne, Worcestery, tai jų galima gauti ir kitose k", 
lonijose.

Sekdami gražų generalinių organizatorių pavyzdi, ri
šos narės ir nariai įgyvendinkime praktikoje Susivieiiyiuo 
vadovybės paskelbtą obalsį: iki šių metų gruodžio 1-mo-, 
kiekviena ir kiekvienas prirašykime bent po vieną naują 
narį. Suprantama, kas gali te prirašo ir daugiau. Bei ,į< i 
prirašysime bent po vieną, tai Susivienymą turėsime du 
kart didesnį nariais. Tuomet pačiose kuopose ir vis:«m<- 
Susivienyme padidės veikla. Tuoirtet Susivienymo vado
vybė ir sekančiais metais galės duoti nariams kreditus (di
videndus).

Sekančią vasarą Detroite įvyks 57 seimas. Šiuo laiku 
geriausias pasiruošimas seimui yra auginimas organiza- 
ei jos naujais nariais. Toliau seks pasiruošimas su našiu- 
lymais, dar vėliau parinkimas seiman atstovų. Susivė - 
nymo vadovybė ir atatinkamos komisijos jau plan1’-j 1, 
kaip seimą padaryti įspūdingesnį paruošiant sporto ii ki
tokias jaunimui patrauklias pramogas. Dabar svarbu 1 
Susivienymą įtraukti gabiausius kolonijose lietuvių tal'-n- 
tus sporto, meno ir kitose srityse, o atėjus seimui duoti 
jiems galimybės pasirodyti šeiminiuose kontestuosc.

Visi Susivienymo bičiuliai padirbėkime, kad ism?i.it| 
organizaciją tvirtą nariais ir tvirtą finansais. Tuonu i ? u- 
sivienymas virs pasididžiavimu mums patiems, niii.1.1 vi
suomenei ir tautai.

ių paturalizuo- 
I buvo kilę ii 
Vokietijos, 7,393 
i — Philipinų; 
4,626 — Didžio-

893 — Meksiko* 
Indies; 1,813-—/ 
Graikijos. *

Skaičius natui llizuetų asmenų, 
kurie tarnavo 
ginkluotose jėg ne antrojo Pa
saulinio Karo 1 iku, arba kurie 
garbingai paliut moti iš tarnybos 
Antrame Pašau niame Kare, su-

Lėktuvo Katastrofoje 
Žuvo 23 Asmenys

Sault A u Cochon, Quebek, 
Canada.—Rugsėjo 9-tą Canadian 
Airlines lėktuvas atsitrenkė į 
kalno viršūnę ir sudužo. Žuvo 23 
asmenys—19 keleivių ir 4 įgulos 
tarnautojai.' Tarp žuvusių randa
si 3 amerikiečių Kennecott Cop
per korporacijos pareigūnai. Ka
tastrofa įvyko prie St. Lawrence 
upės, apie 40 mylių į rytus nuo 
Quebeko miesto.

DIDŽIOJI LIETUVIŲ 
DAILĖS PARODA 

NEW YORKE

«ng. Valstybių

070—1948 m.
Su pravedim birželio 1 d.

vins naturąlfaM h ateivių, kurie

ŽUVO 5 ASMENYS
Petersburg. W. Va.—Rugsėjo 

10-tą susitrenkus automobiliui su 
troku, pakrautu anglimi, žuvo 5 
asmenys. Troko šoferis lengvai 
sužeistas.

— Kokia diena mano gyveni
me svarbiausia?

-- ši diena. Prof. K Stanka

Kaip jau pranešta, spalių 20 d. 
atsidaro Didžioji Lietuvių Dailės 
Paroda New Yorke, Times Sq.— 
44th Street.

Ši paroda apims meno kūrinius 
lietuvių dailininkų Vokietijoje ir 
kitose tremties vietose. Be to, 
joje bus išstatyti kai kurie dar
bai ir Amerikos lietuvių daili
ninkų.

Be grynojo meno kūrinių paro
doje matysime ir tautodailės iš
dirbinių, ir puikių Lietuvos kraš
to paveikslų ir specialiai paga
mintą filmą iš tremtinių gyve
nimo.

šią savaitę jau prasidėjo paro
dos bilietų platinimas. Visose

lietuvių kolonijose sparči.ir>>i > 
nizuojasi bilietų platintoju ••ni 
las.

Parodos bilietas eina sul.m 
UŽ LIETUVOS LAISVI’ |t. 
kainuoja tik 50 centų ir <ln<><i, 
teisę dalyvauti dovanų paskųs 
tyme. Dovanos numatytos tiys 
televizijos aparatas (300 dolriiu 
vertės), radio aparatas (200 dol 
vertės) ir karo bonas—100 dol

Visi, kurie įdomaujasi bilietu 
platinimo sąlygomis ir norėtų įsi 
jungti į platintojų tinklą, prašo 
me kreiptis j parodos sekretoria
tą adresu: Lithuanian Art Ex 
ibit, Times Sq. at 44th St . N w 
York Hall of Science, New Yot k,

Numatoma, kad Lietuviu 
lės Paroda tęsis visą mėnesi. N r. 
abejotinai, visi lietuviai paturi) 
rems ir ragins remti kitus, l.m 
kydami ją ir platindami bilietus, 
ši paroda yra visų lietuvių gar
bės ir pasididžiavimo ženklas.
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LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMO AMERIKOJE 
OFICLALIS ORGANAS

GARSAS
Ileina ketvirtadieniais Redaguoja MATAS ZUJUS

Apžvalg i

11 —fcl m ifcti >■! Imi

Hannibal ante portae*. Mū»ų pe
litinio ir kuittrinio gyvenimo vai
ruotojai tąaa šadžiua turėtą prisi
minti ir jausti atsakomybę, juoba, 
kai miksų prieisi ja« -yra sulau
žąs mūsų krašto laisvės vartus ir 
kad Hanibalas, palyginus su Stali
nu, galėtų būti šventuoju.”

[jr. j/. Rugaf/o-Svpt. io. mx

VISI DALYVAUKIME VISUOTINIAME 
AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESE

PRENUMERATOS KAINAi
Jung. Am. Valst metams 12.00, pusei metų $1.00: užsieniuose metama 18.00 

Skelbimų kainos sulig pareikalavimo.

MTHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA 
OFFICIAL PUBLICATION “GARSAS”

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America

YEARLY SUBSCRIPTION RATESi
United States of America $2.00. Foreign countries $3.00. Single copy 6c.

* ^^Advertising rates on application.

• "GARSAS”
73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

PHONE: Wilkes-Barre 8-4711

VYČIŲ SEIMUI PRAĖJUS
Rugsėjo 9, 10 ir 11 dienomis Elizabeth, N. J-., Šv. Pet

ro ir Povilo parapijoje įvyko 36 metinis Lietuvos Vyčių 
seimas.

Seimininkai rimtai ir nuosekliai svarstė savo orga
nizacijos reikalus, priėmė konstitucinių pataisų, taipgi 
apsčiai nutarimų ir rezoliucijų organizacijos ir gyvybiniais 
mūsų visuomenės ir tautos reikalais.

Vyčių seimas pakartojo jau kitų seimų priimtą pa
geidavimą, kad kur yra galimybių, ten prie Vyčių kuopų 
steigti Susivienymo kuopas. Šiuo atžvilgiu šaunų pavyzdį 
davė Lietuvos Vyčių kuopa gyvuojanti šv. Kazimiero 
parapijoj, Philadelphia, Pa., prie kurios įsteigta Susivie
nymo 324 kuopa ir gan daug Vyčių kuopos narių jau su
sirašė nariais.

Kalbant apie apdraudą, reikia pasakyti, kad mūsų 
Susivienyme apsidraudimas yra tiek pat tikras ir saugus, 
kaip ir kitose didžiausiose ir tvirčiausiose kitataučių fra- 
ternalinėse ir komercinėse apdraudos organizacijose. 
Skirtumas gal tame, kad mūsų Susivienyme apdrauda kai 
kuriais atžvilgiais yra pigesnė. O svarbiausia, kad apsi- 
draudžiama mūsų pačiu nacionalėje fraternalinėje orga
nizacijoj e,'kuri šalia ąpdraudos rūpinasi religiniais, kul
tūriniais ir tautiniais reikalais. Susivienymas išgyveno 63 
metus ir per tą laiką atliko labai daug kiįnių darbų. ŠęJ- 

.pimui savo narių per tą laką išmokėjo vir§ifk^urių mili
jonų dolerių^ savo aukomis rėmė-;lietųviška& katąlikiškas 

į mokyklas1 TežinhUvnųalintbįje L^tuvoie.
Leido

TAUTOS ATEITIES 
LAIDAS

Savaitraštis "Lietuvių Žinios” 
Nr. 34-tam išspausdino raštą jau
nimo klausimu, kuriame tarp ki
to ko rašo:

"Tauta be jaunimo—be ateities. 
Tą žino kiekvienas sąmoningas žmo
gus. Ir todėl kiekviena tauta, di
delė ar maža su visu rūpestingumu 
seka savo jaunimo žingsnius, juos 
kreipdama tiesiu ir teisingu keliu. 
Fizinė jaunimo sveikata, dvasinė jo 
kultūra yra tautos ateities laidas.

"Lietuvių tauta šiuo metu išgy
vena didįjį savo bandymą. Ji yra 
naikinama žiauriausiomis priemonė
mis pavergtoj Tėvynėj, ji žudoma 
šaltajame Sibire, ji skursta pilkose 
kareivinėse griuvėsiais paverstoje 
Vokietijoje. O tačiau ji neišnyko 
tol, kol jos jaunimas bus sveikas 
kūnu ir dvasia, kol jo širdyse gy
vens Lietuvių tautos dvasia' su savo 
savita kultūra, kalba, papročiais ir 
tt. Tauta tuomet nemirs, nors ją ir 
badu kankintų, Sibire šaldytų ar 
krematorijose degintų.

“Visų pirmiausia kyla klausimas 
—kogi reikalaujama dabar iš lietu
viško jaunimo. Nieko, išskiriant vie
na: išlikti lietuviais pilna ta žo
džio prasme. Išlaikyti tyrą nuošir
džią Tėvynės meilę, išlaikyti ir puo
selėti gražią, turtingą ir garbingą 
lietuvių kalbą. Neužmiršti jautrių, 
poetiškų lietuviškų dainų, šokių, 
simboliškų, gilios prasmės papročių. 
Apskritai, išsaugoti ir išugdyti iš 
tėvų paveldėtą lietuvišką charakte
rį. Šis uždavinys tenka visam lie
tuviškam jaunimui, ar jis būtų gi
męs Amerikoj, Kanadoj ar Lietu
voj.

“Žinoma, į jaunimo lietuviškąjį 
auklėjimą atitinkamą dėmesį turėtų 
atkreipti ir tėvai, dvasiškija, lietu
viškos mokyklos, institucijos ir or
ganizacijos. Reikia neužmiršti, jog 
lietuvių taufąi kritiškais momen
tais jaunimą^, visuomet pasirodė 
patriotiškas, dėl savo Tėvynės au
kojus net savo gyvybę, šitokios dva- 
sidš'jaunimo reikia dabar, kovojant 
dėl Lietuvos , laisvę?, o yp^įpejkės 
tuomet,-kai reiks savo Tėvyftį at
statyti. Todėl, j jaunimą turi.-būti

| tas pačias ranl 
nentai paliko pt 
se, o kiti iišjo į 
į kitus kraštus, < 
Tai pavyzdys, kąį 
jėgi yra organise 
votį.

“Lemiamu moą 
vyrai visada p*jš 
ir pažiūrų skirtu 
o griebtis bendte 
binių tautos reik 
lietuvio savumas; 
ginčai ir nesutari 
burti reikėjo lei 
Nepriklausomybė 
vaikai, išblaškyti 
pasitikėjimu ir v 
tvarkiusias mūst 
jas.”

Patys promi- 
Šase pozicijo- 
Mmu, išvykę 
lausis i JAV. 
ūsų tauta pa- 
( veikti ir ko-

ktu mūsų tautos 
gvo ideologinius 
18 padėti į šalį, 
b jėgomis gyvy- 
|. Tai didingas 
f Ii kartą mesta 
d, nes jėgos nu
ima! kovai dėl 
Lietuvių tautos 

I visą pasaulį, su 
Imi žiūri į susi- 
kovos instituci-

TAUTAI ATSIDŪRUS 
PAVOJUOSE

Dienraštis “Drąujas” Nr. 208 
išspausdino savo * 
Vieksnelio raštj 
kviečia padoriucį 
vieningą frontą i 
mui ir Lietuva 
Čia kai kurias te 
duodame.

“Visi sunkiai pergyvename mūsų 
tėvynės nelaimės pienas. Meilę ir 
ištikimybę savajam kraštui rodė ir 
rodo senieji Amerikos ir kitų kraš
tų lietuviai, savą, moraliniu auto
ritetu ir medžiaginiais resursais 
remdami Lietuvos laisvinimo akci
ją (jei neminėti*’ keletos niekšų, 
kurie gieda himnąs savo tėvų ir 
Tėvynės budeliams). Dar sunkiau 
Tėvynės nelaimę pergyvena broliai 
tremtiniai, jau išb| 
blaškomi po visus 
Jei kartais kai kai 
elgetos, kurie sudj 
lietuvių tautai ir visiems krikščio
niškos kultūros išpažinėjams, jie 
(su mažom išimtim) yra tarsi fron
to kariai, pasitrar&ą iš pačių pir
mųjų pozicijų, iŠ' komunizmo su
muštųjų. pačių tolimųjų krikščioniš
kos kultūros avanpostų Europos

^kiekvienu me- 
įž>i į pirmąsias 
atarusią neldi-

BALTIJOS KURORTAI 
UŽPILDYTI

"Sandara” rašo:
“Neseniai paaiškėjo, jog Jungti

nių Valstybių amabsadorius Mas
kvoje su Stalinu, paprašė, kad jam 
būtų leista aplankyti Baltijos ku
rortus, nes oras Maskvoje esąs la
bai tvankus ir karštas.

"Kirk taip pat priminė, jog So
vietų Sąjungos ambasadorius Jung
tinėse Valstybėse gali laisvai važi
nėtis po visą šalį ir į lįjekvieną va
sarvietę.

"Galimas daiktas, jog p. fyrk 
svajojo pakliūti j Palangą, vienok 
Stalinas jam atsakęs, jog Baltijos 
kurortai yra ‘užpildyti’ ir daugiau 
svečių negali priimti. Tuomi ir bai
gėsi visas pasikalbėjimas.”

BROLIAI IR SESES 
AMERIKOS LIETUVIAI!

vuotoe ir nakvynės Kongreso da
lyviams. Prie New Yorko Lie
tuvių Tarybos yra sūdai } tas

Mūsų tėvų kraštas, Lietuva, Kongreso Rengimo Komitetas.

šiaurės rytuose, 
tu pasiryžę Vėl j

bendradarbio J. 
h kuriame jis 
filius lietuvius j 
tautos geli^ji- 

ą Išlaisvinimui. 
> rašto dalis pa-

ižkykti ir dar vis 
lazaulio kampus, 
i jie atrodo tarsi 
ro naštą kitiems,

ATVYKO 11,000 LIE 
TUVIŲ TREMTINIŲ
Š. m. rugpiūčio 31 d. laivu 

"General Haan" j New Yorko 
uostą atvyko 11,000-tasai lietuvis 
tremtinys.

Viso pagal D. P. įstatymą iš 
1948 m. jau atvyko 11,106 lietu
vių tremtinių.

Rugpiūčio mėnesį atvyko 1,998 
lietuviai tremtiniai. Skubėkite 
pildyti darbo ir buto garantijas. 
Naudokitės geriausia ir pigiau
sia proga atsikviesti tautietį. Ga
rantijų blankus kiekvienu parei
kalavimu išsiunčia United Lith' 
uanian Relief Fund of America. 
Inc., 105 Grand St., Brooklyn 11, 
N. Y.

NAUJAS KOMUNISTŲ 
BURBULAS

BERLINAS.—Rugsėjo 7-tą vo
kiečių laikraščiai paskelbė, kad 
Maskva pasiūlius vakarų alijan-

jau ištisą dešimtmetį yra sveti-i 
mųjų pavergtas ir teriojamas. 
Be jokio pateisinimo ir kaltės 
jame ligi šiol tebešeimininkauja 
Sovietų armija ir policija. Taria
moji Lietuvos vyriausybė yra ak
la Maskvos užgaidų vykdytoja. 
Krašte viešpatauja neapsakomas 
skurdas ir vargas, kaip kad ir 
pačioje Rusijoje. Lietuvos vals
tiečiams atimta yra jų žemė, jie 
suvaryti į bolševikinius kumety
nus, vadinamus kolūkiais, ir pa
versti naujais baudžiauninkais. 
Darbininkai negailestiųgai išnau-' 
dojami; jie turi dirbti ilgas va-| 
landas už menką atlyginimą.

Krašte persekiojamas bet kuris 
tautinis, politinis ar religinis ju
dėjimas, už mažiausį nusikalti
mą skiriamos didelės bausmės, 
vykdomi "nusikaltusių sovietinei 
santvarkai" masiniai areštai. Rau
donasis okupantas yra pasiryžęs 
išnaikinti visą lietuvių taiitą', 
kaip kad jis jau išnaikino pen
kias Kaukazo tauteles. Kasmet 
dešimtimis ir šimtais tūkstančių 
nekaltų Lietuvos gyventojų iš
siunčiama į Sovietų Rusijos dar- 
/ją stovyklas, kur jų daugelis jau 
žuvo kankinio mirtimi. Jų vie
ton atgabenami nauji kolonistai 
iŠ Rytų. Paslėpti šioms visoms 
žiaurybėms -Stalinas yra užsitvė- 
ręs geležine uždanga, kad nie
kas nežinotų ir nematytų, kas jo 
užimtose žemėse daroma. Nuvyk
ti ar bet kurią pagalbą artimie
siems suteikti yra uždrausta.

Šių -pasibaisėtinų faktų aki
vaizdoje ar mes. Amerikos lietu
viai, galime ramiai laukti ir žiū
rėti, kaip žudomi mūsų tėvai, 
broliai ir seserys Lietuvoje?

Turėdama1 visa1 tai galvoje, 
Amerikos Lietuvių Taryba (A. 
L. T.) šiemet šaukia Visuotinį 
Amerikos Lietuvių Kongresą, ku
rio svarbiausi tikslai bus;

kuris yra pradėjęs savo darbą. 
Jo adresas yra: Lithuanian Con
gress Committee, 3012 Wool
worth Bldg., New York 7, N. Y. 
(Liet. Informacijos Centro pa
talpose).

Jau laikas nedelsiant pradėti 
j visose lietuvių kolonijose akcija 
už aktingą dalyvavimą šiame 
Kongrese. Sumobilizuokime vi
sas gyvąsias Amerikos hetnv:n 
jėgas, kad Visuotinis Kongresas 
būtų įspūdingiausia demonstraci
ja prieš lietuvių tautos žudikus! 
Jame jau yra pasižadėję daly- 

jvauti ir tarti savo svaru žodi J.
A. V. Vyriausybes, Kongreso ir 
kitų svarbių organizacijų a;stc- 
vai.

Visos lietuvių organizacijos— 
tautinės, politinės, konfesinės, 
susivienijimai, savišalpos draugi
jos, kuopos, klubai, kultūrinės 
organizacijos ir laikraščių redak
cijos—yra šiuo kviečiamos at
siųsti savo atstovus i ši Kongre
są ir skirti aukų tolimesniam 
Lietuvos išlaisvinimo darbui. M ti
sų tautiečiai Lietuvoje veda žūt
būtinę kovą su nelygiu sau prie
šu. Mūsų pareiga yra jiems pa
dėti, ne tiktai paremiant jų rei
kalavimus, bet suorganizuojant 

' ir reikiamų lėšų, be kuriu joks 
darbas nėra įmanomas.

Delegatų rinkimams siūloma 
' tokia tvarka:

Organizacijų centrai, iš kuriu 
yra sudaryta Amerikos Lietuvių 
Taryba, siunčia po 4 atstovus; 
ALT skyrių ir draugijų komite
tai kolonijose—po 4 atstovus; 
susivienijimų kuopos, draugijos, 

, klubai ir kt. organizacijos—po 1 
atstovą iki 50 narių, nuo kitų 50 

, narių ar jų didesnės dalies—po 
1 papildomą atstovą: laikraščių 
redakcijos—po 1 atstovą.

Yra kviečiami dalyvauti šiame 
Kongrese ir paremti jį aukomis 
taip pat ir atskiri astnpnys—-tiek

Tadgi reikale apdraučtos mūsų Susivienymas yra ge- KOVOS INSTITUCIJOMS 
.-------- _ : ( PERSIORGANIZAVUS

Dėl (Vyriausio Lietuvos Išlais
vinimo Komiteto ir Vykdomosios 
Tarybos! 1 persiorganizavimo sa
vaitraštis "Amerika” rašo:

“Pasaulinė situacija reikalavo 
mūsų ko^oš institucijas apsispręs
ti ir pasilikti Europoje. Jos tai ir 
padarė. Mūsų emigracijos vysty
masis reikalavo tas institucijas su- 
siglaudinti, visas veikimą funkcijas 
suvesti į mažesnio ekzekutyvo ran
kas. Jos tai ir padarė—VLIK’o ir 
Vykd. Tarybos funkcijos suvestos

riausia organizacija, ypatingai jaunimui.
Vyčiai gerai daro, kad jie apdraudos reikale nesidai

ro į kitataučių organizacijas, bet pasirenka Sūsivienymą. 
Tai yra pavyzdis kitų organizacijų nariams ir visam lie
tuvių katąlikų jaunimui.

Vyčių seimas buvo pagražintas įspūdingomis bažny
tinėmis ceremonijomis ir įvairiomis pramogomis, kaip eks
kursija laivu, šokiais ir bankietu.

Vetinė Vyčių 52-ji kuopa ir vietinė New York—New 
Jersey apskritis labai šauniai pasidarbavo atstovus ir sve
čius priimti. Sesijų svetainė išoriniai ir viduje buvo iš
puošta sveikinimų užrašais, Vyčių emblemomis ir šūkiais.

Seimo globėju ir šeimininku buvo Vyčių veteranas, 
vietinės šv. Petro ir Povilo parapijos klebonas kun. Juo
zas J. Simonaitis ir Jo veiklūs asistentai—kun. dr. J. A. 
Starkus ir kun. A. P. Kasperas.

Bendrai, Vyčių seimas padarė gerų įspūdį. Šalia pa
gyvenusių Vyčių veteranų matėsi apsčiai naujų šviesių in
teligentiškų pajėgų. Dominuojanti seime kalba buvo lie
tuviška, taipgi ir pramogose. Pietų laiku Vyčiai susime
tę prie stalų rajoninėm grupėm žavėjo lietuviškomis dai
nomis.

Kai mūsų jaunuomenėj reiškiasi tokia dvasia, tai yra 
vilties, kad lietuvystė Amerikoje nemirs, nors kai kurie 
pesimistai jau senokai pranašauja negarbingą tautinę 
mirtį.

Amerikos įžymusis rašytojas O. S. Marden sako, kad 
jaunimas savo pasirįžimuose ir darbuose nežino jokių 
kliūčių. Kaip Lietuvoje jaunimas pagautas pasiryžimo ir 
entuziazmo aukoja savo laisvę ir gyvybę už Lietuvos atei
tį, taip Amerikos lietuvių jaunimas pagautas pasirįžimo 
ir entuziazmo neleis lietuvystei čia numirti.

Tad valio Vyčiams! Gyvuokit Tautai ir Bažnyčiai!

ir fltinis aunaU 
sios rusiškojo 
kos.

“Nukreipkkw

monizmo apraiš- 
Į Of

ėmesį į aktualią
sias problemas. O jų begalės: ne
kalbant apie Lietuvos laisvinimo 
akciją, prieš akis stovi tautinės ir 
kultūrinių ptoblemos emigracijoje, 
atgavimas pralystųjų lietuvybės po
zicijų Afnerikeje ir kituose kraš
tuose. BALF’a uždavinių įgyvendi
nimas, negalinčių išemigruoti tau
tiečių problema .ir tt. Darbo vi
siems iki valiai,'

"Didelis senovęs romėnų patrio
tas Cato savo kalbas senate baig
davo žodžiais: *Caveant consules.

line ir jos kontroliuojamo j ry
tinėj zonoj, bet už tai ji norinti 
gaut daugiau teisių vakarinės 
Vokietijos reikaluose. Demokra
tijų. oficialai sako, kad taj, yra 
“paprastas komunistų burbulas”.

TARPTAUTINIS EUROPOS SĄJŪDIS 
IR LIETUVA >M!:

Europos Sąjūdžio Vykdomojo Komiteto pirmininkas 
Duncan Sandys sveikina lietuvius, pareiškusius norą įsi
jungti j Tarptautinį Europos Sąjūdį.

Galutinai susiformavęs Lietu
vių Europos Sąjūdžio Vykdoma-

• sis Komitetas, kurio pirmininkas 
yra Vaclovas Sidzikauskas, vice
pirmininkai prof. Juozai Brazai-

cijos vardu įteikė K. J. Krivic
kas rugsėjo 6 d.

Ponas Sandys parodė labai di
delį susidomėjimą, asmeniai per
žiūrėjo patiektus raitus, paaiiki- 

tis ir prof. Juozas Kaminskas, no, kad dalykas bus tuojaus stu- 
generalinis sekretorius Bronius dijuojamas ir priėmimas svarsto- 
Bačiulis ir narys Balys Gaidžiū- 
nas, kreipėsi į Tarptautinį Eu
ropos Sąjūdžio Vykdomąjį Ko
mitetą, kad ir lietuviai būtų pri
imti į Europos Sąjūdį.

Atatinkamus raštus Tarptauti-1 tuvių ir kitų baltų reikalai jam 
nio Europos Sąjūdžio Vykdomo-1 nėra svetimi, bet priešingai jį la- 
jo Komiteto pirmininkui ponui bai interesuoja ir yra jam arti 
Duncan Sandys Lietuvių Delega- prie Širdies. Atleisdamas mūsų

dijuojamas ir priėmimas svarsto
mas artimiausiame posėdyje, ku
ris greičiausia {vyksiąs šių metų 
lapkričio mėn. pradžioje.

Ta proga Vykdomojo Komite
to pirmininkas pabrėžė, kad Lie-

IR LENKAI MINI LIETUVOS 
NELAIMĖS “DEŠIMTMETI

■

VILNIUS “BALT- 
GUDIJOJE”

New York (LAIC).—Baltgu- 
džiu organizacijos pasigamino 
propagandinius vokus: voko pir
moje pusėje įdėtas lietuvio ar
chitekto suplanuotos ir lietuvių 
darbininkų pastatytos katedros 
Lietuvos sostinėje atvaizdas, su 
užrašu—BIELORUSSIA CATH
EDRAL OF VILNIA".

Pastaruoju metu tokius vokus 
: naudoja Kanadoje leidžiamo lai
kraščio rėmėjai. Vieną tokių vo- 
i kų gavo ir LAIC.

New York (LAIC). — Inter- 
Catholic Press Agency, Inc., rug
sėjo 7 d. biuleteny lenkų kalba 
įdėjo pranešimą datuota iš Var
šuvos rugsėjo 7 d. "Baltijos kraš
tų vefgovės dešimtmetis’’. Jei šis 
pranešimas tikrai buvo Varšuvo
je rašytas, tai atrodytų, kad ten 
yra "TITO”. Pranešime rašoma:

Sovietai ruošiasi švęsti Balti
jos kraštų prijungimo prie Sov. 
Sąjungos dešimtmetį. Jau dabar 
prasidėjo pasiruošimai šiaį su
kakčiai ir jų pobūdis grynai bol
ševikiškas. Būtent, prijungtų 
Baltijos teritorijų sovietiniai or
ganai gavo iš Maskvos nurody
mus, kuriuo būdu baigti gyven
tojų perkeldinimą ir visišką gy
venimo sukolektyvinimą.

Įsakmių įsakymų pasekmėje, 
sustiprinti lietuvių, latvių ir estų 
gyventojų trėmimai Rusijos gilu
mon. Didelės sritys Baltijos 
kraštuose visiškai ištuštintos nuo 
gyyventojų ir priskirtos kariuo-

menei kaip strateginės sritys. 
Kelis kartus pravesta valymai 
vietos įstaigose ir komunistų 
partijos narių tarpe. Dauguma 
lietuvių ir latvių komunistų jau 
pašalinta ir iitremte, kaipo ne- 
perdau’g tikras elementas. Taipo
gi visiškai panaikinta viešoji ka
talikų tikėjimo praktika. Katali
kiškos mokyklos ir brolijos už
darytos, katalikiškoji spauda su
naikinta. Dauguma kunigų iš
tremta sykiu su gyventojais Ru
sijos gilumon. Masinis gyven
tojų perkeldinimas turįs būti 
baigtas sekančių metų pradžio-

Washingtonas. — Rugsėjo 6-tą 
paskelbta, kad Darbo Dienos 
“weekend'o” nelaimingų atsitiki
mų aukų skaičius pasiekė 546. 
Tai rekordinis skaičius. Kaip pa
prastai, daugiausia žuvo trafiko 
nelaimėse, būtent, 410 asmenų, 
prigėrė 49 asmenys, dėl gaisrų, 
lėktuvų katastrofų ir kitų nelai
miu žuvo 87 asmenys.

iŠeMjoif nusistatymą išlaisvinti 
savo šoną ją Tėvynę iš priešo oku- 
padijos ir tuo' būdu apsaugoti 
liettiįuu tautą nuo pražūties;

2.9irbikalauti JAV ir kitų de
mokratinių kraštų vyriausybes 
bei Jungtinių Tautų organizaci
ją pasmerkti nekaltų žmonių žu
dymą, genocido vardu vadinamą, 
ir padaryti visa, kad tolimesnis 
žmonių naikinimas tuojau būtų 
sustabdytas;

3. Pareikalauti, kad Amerikos 
valdžia verstų Sovietų Są/ungą 
nedelsiant atitraukti savo kariuo
menę ir policiją iš jos neteisė
tai okupuotų Pabaltijo žemių;

4. Apeliuoti į pasaulio sąžinę 
ir kviesti visų demokratinių kraš
tų visuomenę prisidėti savo pa
stangomis prie šių reikalavimų 
įvykdymi.

Šiame Kongrese negalės būti 
pamiršti ir mūsų kultūriniai, or
ganizaciniai ir kt. reikalai. Išsa
mi Kongreso darbotvarkė bus 
pranešt?, vėliau.

Visuotinis Amerikos Lietuvių 
Kongresas įvyks š. m. lapkričio 
(November) mėn. 4 ir 5 dd. New 
Yorke, N. Y. Yra paimtas di
džiulis šiam reikalui "New York
er" viešbutis. Jame bus rezer-

visuomenės veikėjo ir geros ga
lios lietuvio žodis bus, išklausy
tas ir jo parama įvertinta. Tad 
būkime visi šio Kongreso talki
ninkai!

ŠALIN ŽIAURUSIS OKU
PANTAS IŠ LIETUVOS!

TEGYVUOJA LAISVA DE
MOKRATINĖ LIETUVOS 
RESPUBLIKA!

AMERIKOS LIETUVIU 
TARYBA

Vykdomasis Komitetas: Leo
nardas Šimutis — pirmininkas, 
Antanas A. Olis—vicepirminin
kas, dr. Pijus Grigaitis—sekreto
rius, Mikas Vaidyla—iždininkas.

Valdyba: V. C. Abraitis—vice
pirmininkas, J. J. Grigalius—vi
cepirmininkas, W. F. Laukaitis 
—vicepirmininkas, dr. A. Mont- 
vidas—vice pirmininkas, P. I, 
Pivaronas — vicepirmininkas. V. 
T. Kvetkas—iždo globėjas, J. J. 
Stilsonas—iždo globėjas. 
Trečiokas—iždo globėjas, i 
J. Vinikas—iždo globėjas.

(Aukas prašome siųsti 1 
anian American Council, 
1739 So. Halsted St., Chicago K. 
III.)

A. S.
dr. M.

Lithu-
Inc.,

Ryšy su pasiruošimais prie so
vietinių Balti, 
šimtmečio, te 
(1) trijų Bali

Varšuva.—Rugsėjo 7-tą raudo
nieji pradėjo teist du katalikų 
kunigus, kuriuos kaltina neva už 
bendradarbiavimą su naciais oku
pacijos laikais.

ALRKF TARYBOS SUVAŽIAVIMAS

delegatą jis jam davė specialią 
misiją: perduoti Lietuviu Euro
pos Sąjūdžio Vykdomajam Ko
mitetui, Tarybai ir visiems lietu
viams iirdingiaausius jo sveiki
nimus, jo džiaugsmą, kad lietu
viai nori (stoti į Europos Sąjūdį 
ir įsijungti į didžiąją besivieni
jančių Europos tautų ieimą, kas 
ateityje baltams ypatingai gali

kai ir jokio 
nebuvo pripai 
kraštai stovi, 
racinėje ‘ploti 
tesnėje, nei | 
iškeldinta vii 
kad, atkėlus i 
jus, Baltijos 
mušti ligi sol 
mo lygmės; ( 
to, be atvang 
tris Pabaltijo 
rimtesnis cit 
protestas.

ps respublikų de- 
ika priminti, kad 
ijos valstybių už- 
atliktas sauvališ- 

tarptautinio akto 
ntaa; (2) Baltijos 
į aukštoje civili- 
Ije, žymiai aukš
ti Rusija. Todėl 
Iniai gyventojai, 
laiškus gyvento- 
kraštai būtų nu- 
įetinio primitiviz- 
| nepaisant srnur- 
I vykdomo prieš 
lutas, neaidi joks 
lituoto pasaulio

— Man šviečia kaitrioji saulė 
ir ramios žvaigždės. Man duo
ta visa žemė su jos laukais, miš
kais, kalnais ir jūromis. Man 
duota ši diena. Ką aš turiu da

— Džiaukis ir kurk.
Prof. V. Stanka

— Koks žiaurus ir piktas mū
sų pasaulis . . .

— Pasaulyje atspindi tavo sie-

— Kas yra įkūnyta pasaulyje: 
Gėris ar Piktis?

— Pasaulio savumai pareina 
nuo tavo veiksmų.

Prof. V. Stanka

------ ------------------ ,r--------__ pranešimas iš
būti naudinga, ir jo gilią simpa-erkivyekupo-u 
tiją lietuviams ir kitoms baltų'po Skvirecko 
tautoms. _ _ K.'kupavimo Jub

le biuleteny telpa 
lomos apie Kauno 
Propoli to Juosa- 
unigystės ir vys- 
lejų.

— Ką reikia linkėti žmonėms?
— Kad geri, protingi, energin

gi ir drąsūs būtų tiek pat, kiek 
pikti ir kvaili. Prof. V. Stanka

Pasiremdamas Amerikos Lie
tuvių R. K. Federacijos konsti
tucijos dėsniais, kviečiu A. L. R. 
K. Federacijos Tarybos suvažia
vimą 1949 m. spalių mėn. 6 d., 
10 valandą rytą Hotel Benjamin 
Franklin, Chestnut and 9th Sts., 
Philadelphia, Pa. z

Konstitucijos VII straipsnyje 
nurodoma, kad Federacijos Tary
bą sudaro:

a) Federacijos centro valdybos 
nariai;

b) Liet, katalikų laikraščių re
daktoriai ;

c) Centraliniu organizacijų pir
mininkai ir sekretoriai;

d) Federacijos apskričių pir
mininkai ir sekretoriai.

Federacijos Tarybos suvažiavi
mo darbotvarkėje yra numatyta: 
1) ALRKF centro valdybos ra
portai; 2) Lietuvių Kultūros In
stituto ir Liet. Centralinio Kny
gyno ir Archyvo direktoriaus 
pranešimai; 3) Lietuvių Katalikų'

Akcijos ir jos fondo reikalai: 4) 
Liet. Kat. Akcijos direktoriaus 
kun. Petro Padabos žodis; 5) 
BALF seimas ir kandidatu i di- 
rektoriatą parinkimas: 6) Visuo
tinas Amerikos Lietuviu Kon
gresas ir kandidatų į ALT cen
tro narius numatymas: 7) Suma
nymai; 8) Rezoliucijos.

Neabejoju, kad pasitarimų ei
goje iškils ir daugiau aktualiu 
klausimų, kuriuos Federacijos 
Tarybos nariai turės apsvarstyti. 
Todėl svarbu, kad visi Taryljos 
nariai j šį susirinkimą atvyktų.

Ta pačia proga primenu, kad 
ALRKF Kongreso ir Fed. Tary
bos nutarimus vykdant. Ameri
kos Lietuvių Katalikų Akcijos 
direktorium yra pakviestas kun. 
Petras Patlaba, kuris darbuosis 
glaudžiame kontakte su ALRKF 
sekretoriatu.

Stasys Piefa.
ALRKF pirmininkas

I
i
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(Tęsinys) SESUA

Assets and Liabilities—June 30, 1949 ... 
Assets and Liabilities—December 31, 1948

$1,812,115.21
1,760,150.17

Increase in 6 months |51.965.04

šiuo kartu mano aifkinimai Susivienymo reikalais bus trumpi, dėlto, 
kad daug veiklos punktų buvo paliestų mano raporte išduotam metiniam 
susirinkime. Kaip jūs žinote, metiniam susirinkime buvo nubalsuota duo
ti nariams dividendus, autorizuotas organizatorių skaičiaus padidinimas ir 
buvo priimtas Jaunimo Komisijos raportas.

Nauji dalykai nuo pereito susirinkimo—tai apdraudos departamento 
egzaminierių pravesta egzaminacija ir birželio 1, 1949, suėjo trijų metų 
laikotarpis nuo pirmųjų narių persirašymo iš senųjų 4% certifikatų, netu
rėjusių atsiskaitymo verčių (surrender values) į dabartinius certifikatus 
turinčius atsiskaitymo vertes.

Suėjus 3 metų laikotarpiui, daugelis narių parašė šiam ofisui laiškus 
išreikšdami pageidavimus iškeisti savo certifikatus grynais. Į tuos laiš
kus buvo atsakyta ir, išrodo, kad duoti patarimai pakeitė daugelio nusi
statymus kas link certifikatų iškeitimo, ir dėlto ikšiol nedaugiau 20 
narių pasirinko atsiskaitymą grynais.

Dividendų mokėjimas buvo kita priežastis ir gal būt didžiausia, kad 
tokie nariai pakeitė savo nusistatymą kas link jų certifikatų iškeitimo.

Pradedama 2:10 P. M. 
kaip ir pirmoje sesijoje.

Prezidentas L. Šimutis 
rašauską.

Lithuanian Roman Catholic
Report of Receipts Ml

31, IMI ti
Total Cheek Accounts Balance, DecamI 
Receipts ................................................... j

Disbursements:
Miners Savings Bank, Pittston, Pa. . • įį.
First National Bank, Wilkes-Barre,
Wyoming National Bank, Wilkea-B»tt*J i

Total Check Accounts Balance Jun®

visi Vykdomosios Tarybos nariai.

raportuoti iždininką. Petrą J. Ka-

RAPORTAS
lliance of America Treasurer’* 
Disbursements December

f Bl, 1048

1849 ...

DIVIDENDŲ MOKĖJIMO AKCIJĄ UŽGYRĖ 
APDRAUDOS KOMISIJONIERIUS

Miners Savings Bank, Pittston, Pa- 
Balance December 81, 1948 ., 
Transferred from First National 1

Wilkes-Barre, Pa......................

Gavimas iš Pennsylvanijos apdraudos komisijonieriaus užgyrimo Vyk
domosios Tarybos akcijos kas link dividendų mokėjimo, taipgi gavimas 
šios akcijos užgyrimo iš organizacijos aktuaro buvo realizacija pilno 
tikslo sulig mano išdirbto plano, dėl kurio vėliau prisiėmiau pilną atsa
komybę kas link senosios . A klasės narių persirašymo.. Toks galutinas vi
sos programos pravedimas suteikia gilų pasitenkinimo jausmą. Aš nebu
vau tikras, kad reikalai vyks taip gerai ir kad susidarys galimybė taip 
greitai dividendus išmokėti, vienok paskutinių dviejų metų įvertinimo 
raportai, kuriuos aktuaras paruošė, parodė plano pasisekimą. 'Planas ne 
tiktai davė nariams žemesnes duoklių ratas, palyginant su kitomis pana
šiomis organizacijomis, kurios buvo priverstos persirašymą pravesti, taipgi 
aktuaro išskaičiavimai kas link dividendo, remiantis mokslišku pagrindu, 
atmoka didesnį dividendą.

Disbursements

Cash Balance
Outstanding Cl

Balance of Bank I

First National Bank, Wilkes-Barr®, I
Balance, December 31, 1948 .. ’i 
Deposits ...................................... , • j

Disbursements ........................ ....
Transferred to Miners Savings Bi
Transferred to Wyoming Nat. Bi

ORGANIZATORIŲ SKAIČIAUS PADIDINIMAS

Organizatorių skaičius buvo padidintas ir rezultatai kol kas yra pa
tenkinantys.

Naujai priimtų narių pavardės yra skelbiamos oficialiam, organe, 
tadgi aš manau nėra reikalo plačiau aiškinti, išskiriant tą, kad Baltimorėje 
Įsteigta nauja Susivienymo kuopa. Iš ten gautas pranešimas, kad jie pla
nuoja pasiųsti jaunų asmenų delėgaciją į sekantį seimą dalyvauti jaunimo 
programoje. , ’i, - ’ ...

t. unImq 1

šokių programos pridėti ir rašinių kontestą (Essey Contest). Raportas 
buvo priimtas, vienok acijos kas link rašinių kontesto pravedimo nebuvo 
pradėta, dėl to, kad 1948-1949 mokslo metai artinosi prie užbaigos. Bet 
dabar yra laikas veikti if dėl šios priežasties lietuviai profesoriai, dėstan
tys įvairiose katalikų kolegijose, buvo užkviesti dalyvauti šiame susirin
kime ir prisidėti prie galutinų planų išdirbimo.

EGZAMINACIJA

Birželio mėn. Pennsylvanijos apdraudos departamento egzaminieriai 
atliko reguliarią egzaminaciją. Aš nežinau pilnų egzaminacijos rezultatų, 
kadangi, kaip paprastai, pirmoji kopija dėl organizacijos pareigūnų inspek
cijos, dar negauta. Vienok aš žinau, kad ši egzaminacija gal būt buvo pati 
kiečiausia visoje Susivienymo istorijoje. Kiekviena bizpio smulkmena 
buvo perkratyta, įimant mūsų aktuaro narystės ir įvertinimo raportus. 
Nors mes turėjome paaukot daug laiko atsakant į klausimus ir paaiški
nant tranzakcijas, kas natūraliai sudarė sunkumų man ir kai kurioms tar
nautojoms, vienok buvo gera žinoti, kad pilna ir rūpestinga egzaminaciją 
buvo padaryta. Aš esu patenkintas, kad jie surado mūsų turtus gerame 
stovyje, dėlto jie nurašė tik labai mažą sumą. Aš susidariau tokią opi
niją iš jų pareiškimų padarytų mūsų ofise ir aš turiu vilties, kad tas pa
sitikrins. kuomet gausime oficialį raportą. Tas turėtų duoti jums priedinį 
pasitikėjimą mūsų • organizacijos tvirtumu ir paskatinti tolimesnį plana
vimą auginti ją dar tvirtesne, suteikiant gyvybės visoms biznio instituci
joms, naujo biznio naujų narių pavidale.

PERRAŠYMAS 3'/2% CERTIFIKATŲ

Pereitas seimas priėmė pasiūlymą leidžiant nariams, turintiems certi
fikatus, išduotus tarp sausio 1, 1937, iki sausio 1, 1947, pagrįstus 3l/2% 
palūkanų ratomis, perrašyti į certifikatus pagrįstus 3% palpkanų ratomis, 
savanoriu pagrindu. Seimas nenurodė galutinų planų akcijos pravedimui, 
dėlto reikalas pilnai yra Vykdomosios Tarybos rankose.

Netrukus po seimo aš turėjau kelis pasitarimus su aktuaru" ir mes 
galutinai priėjome išvados, kad geriausias planas perrašyti tuos certifi
katus ir su mažiausiomis organizacijai išlaidomis, tai leisti nariams no
rintiems permainyti certifikatus užmokėti skirtumą rezervuose tarp 3^4% 
ratos ir 3% ratos. Tokiu būdu dabartiniai 3% certifikatai būtų išduoti sulig 
originalės įstojimo datos.

šis planas nepakeičia nei įstojimo amžiaus, nei įstojimo datos, kas 
yra geriausia, mažiau komplikacijų dėl narių ir tas sutaupo Susivienymųi 
išlaidas surištas su išskaičiavimu atogražinės datos (back dating), spaus
dinimu naujų certifikatų, etc. Ikšiol certifikatus permainė 6 nariai. 
Vienas -permainė pirma negu aukščiau minėtas planas, kurs išrodo yra 
geriausias, buvo numatytas.

Certifikatas buvo priduotas dėl atsiskaitymo grynais. Penki kiti per
sirašė sulig naujo plano sumokant rezervų skirtumą. Aš siūlau šį planą 
šio susirinkimo užgyritnui ir jį vartoti ateity visuose reikalavimuose kas 
link 3V2% certifikatų perrašymo.

UŽGIRTA F. H. A. SKOLINIMO INSTITUCIJA

Finansų Komisija nusprendė atsikreipti į Federal Housing Administra
tion gauti užgyrimą kas link investavimo į F. H. A. vyriausybės garan
tuojamas morgičių paskolas. Užgyrimaa yra gautas ir Susivienymas dabar 
yra F. H. A. užgirta paskolų davimo institucija.

VINCAS T. KVETKAS. Sekretorius

Kun. J. F. Baltusevičiua pasiūlė sekretoriaus raportą priimt, P. J. Ka- 
rašauskas parėmė. Priimtas vienbalsiai.

12:20 P. M. daroma pertrauka pietums.

Cash Balance ... *4 
Outstanding Cheek*

Balance of Bank Statement 
•$MR.

Wyoming National Bank, Wilkes-Barr®, Pa.
Balance, December 31, 1948................
Deposits .......... { v. -..................
Transferred from'First National Bskk, 

Wilkes-Barre, Pa............. J....

&Ips

$ 29,568.51
198,466.98

$57,791.02 
13,910.00 
90,722.30

$228,085.44

162,423.32

$65,612.12

9,834.33

50,000.00 50,000.00

57,791.02
59,834.83
57,791.02

...........................
I Pittston...............
’Wilkes-Barre, Pa.

54,043.36
1,772.75

2,048.31
6,442.83

8,485.64

17,253.50
125,699 86

13,910.00
50,000.00
26,000.00

142,958.36

88,910.00

72,767.07

25,000.00

55,816.11

2,447.68

97,767.07

100,214.75
90,722.80 90,732^0
i* į

...............
lane®, Jun® 30, 1*49:SUMMARY: Checking Accounts 1

Miners Savings Bank, Pittaton',
First National Bank, Wilkes-Bt _ 
Wyoming National Bank, Wilke^Barre, Pa..........
North Scranton Bank and Trust Ce.,'Scranton, Pa.

& W:'
TOTAL Checking Account BalaSrtf Jane 30, 1949.. W

Saving! and Loan Associations:
//

First Federal Savings & Loan Assoc., Pittston, Pa. 
Mid City Savings and Loan Assoc., Phila., Pa... 
Superior Savings & Loan Assoc., Cleveland, Ot..

TOTALS .....................................

CASH SUMMARY:
Checking Accounts Balance...........
Savings and Loan Assoc., Balance

TOTAL Cash Balance, June 30, 1949/rT

2,043.31
54,043.86

9,492.45
33.00

$65,612.12

Balance 
12-31-48
6,142.37
6,082.51
6,537.68,

Dividends 
Earned 
8-30-49

61.42
91.28
65.37

Balance 
6-30-49
6,203.79
6,173.74
6,603.05

.. $18,762.56 $218.02 $18,980.58

65,612.12
18,980.58

$84,592.70

MINOR BENEFICIARY ACCOUNTS 1 TRUST FUNDS:

Balance December 31, 1948..................... i
Interest Earned ...................... .............................................
Accounts Opened:

No.
No.
No.
No.

30173 Evelyn Rinkerag®
30174 George Rinkerag®
30175 Joe Rinkerage
30176 Adam Rinkerage .

$

Accounts Paid:
Rose Marie Žekas . . 
Antanas Rutkauskas *« 
Joseph Roman ...
Vladas Gudvinas 
Albinas Norkus .

No. 20134 
No/39610 
No. 12788 
No. 11265 
No. 11256

BALANCE, Trust Funds, Jun® 80, 1849

8,766.77
25.21

198.73
98.73
98.73
98.73 520.18

9,286.90

249.77
519.04
153.26
110.77

5.44 1,038.28

8,248.62

Respectfully submitted, 
PETER J. KARAZUSKY

August 8, 1949.

J. K. Venslovas pasiūlė iždininko raportą priimt, kun. J. F. Baltuse- 
vičius parėmė. Priimtai vienbalaiai.

Prezidentai L. šimutis pakvietl raportuoti iždo globėjui. ( A

IŽDO GLOBĖJŲ RAPORTAS
Iždo globėjas Vincas Abromaitis perskaitė šio turinio raportą:

Rugpjūčio 8. 1949
LRKSA Vykdomosios Taryba ntriams:

Mes, žemiau pasirašiusieji LUKŠA iždo globėjai, rugpjūčio 4. 5, 6 Ir 7, 
1949, Susivienymo centro ofise. 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa., patik
rinom® organizacijos finansinę padėtį už periodą nuo sausio 1, 1949, iki 
birželio 30.1949.

Paftkrinome sekretoriaus ir iždininko pajamų ir išlaidų knygas, 
checking accounts, palyginant su bankų statements!* ir viską suradom 
tvarkoje. įlankų Savings Accoaata,®įjaunamečių Beneficiary Ac.'. unta, 
Petty Cash Account* taipgi įuraet® warboje.

Patikrinome Bond Lodger ir visas pirktų, parduotų, atšauktų ir iškeistų

bonų ir Šėrų tranzakcijas. Taipgi patikrinome Morgičių ir Real Estate 
tranzakcijas ir. ugnies apdraudos apsaugą.

. “Garso” pajamų ir išlaidų knygas ir petty cash irgi patikrinome pa
lyginant su banko statementais ir visa suradome tvarkoje ir balanse.

VINCAS ABROMAITIS, iždo globėjas
. GEORGE C. VENSLOVAS, iždo globėjas

Iždo globėjas Jurgis K. Venslovas raportavo žodžiu, kad iždo globė
jai, darydami knygų patikrinimą, dėl kelių dalykų reikalavę paaiškinimų 
ir paaiškinimus gavę patenkinančius.

P. J. Karašauskas pasiūlė iždo globėjų raportą priimt, kun. J. F. 
Baltusevičiua parėmė. Priimtas vienbalsiai.

Prezidentas L. šimutis aiškina, kad dr. kvotėjas dr. A. J. Valibus 
savo raportą prisiuntęs raštu. Jis pakvietė sekretorių V. T. Kvetką per
skaityti daktaro kvotėjo raportą.

Dr. A. J. Valibui nedalyvaujant, sekretorius V. T. Kvetkas perskaitė 
jo raportą, kurs yra tokio turinio:

DAKTARO KVOTĖJO RAPORTAS
SUPREME MEDICAL EXAMINER’S REPORT 

(1st Half)—Semiannual Session
Mr. President, Reverend Father, and Board Members:,

The following report is submitted for your acceptance. Due to factors 
controlled by God’s laws, health, sickness and death are sources commenc
ing with birth from the beginning of TIME. The stream of life runs 
its course, plagued by poverty, pestilence, and parasites down through 
the ages, yet, nevertheless, advancement of science from the cloistered 
monks’ zealous efforts, apart from their saintlinss, to modern research 
laboratories has indeed been a revelation of the ingenuity of mankind.

Sickness and accidents have decimated the peoples of the world more 
by far than the ravages of war and its casualties combined. In times of 
peril, inspired men appear to arise to bridge the chasm of despair, and 
new Angels of Mercy are discovered by tireless workers in the forms 
of Penicillin, Strepto-Mycin, Blood Plasma, Sulfa Drugs, Vaccine Viruses, 
and so on; that it is no wonder the first message delivered by cable 
telegraph by the inventor was to the effect, “What has God Wrought?” 

Finis for the academic, and now cold figures which affect our way 
of life and the society of human beings grouped in fraternal organiza
tions as well as insurance companies.

During the first half of this year, $352.25 was spent by the Alliance 
for the examination of Sick, Deceased, and New Member blanks. At a fee 
of 25c, there was a combined total of 1409 blanks. Broken down, there 
were 10017 blanks representing sick members, both male and female. There 
was a ratio of 3 sick male members for every 1 female drawing sick 
benefits.

959 members were incapacitated by illness from January 1, 1949, to 
July 31, inclusive. Accidents lead as a prime cause of sickness, followed 
by Arthritis apęl thitdly, Hypertension or High Blood Pressure.

The scourge of the Grim Reaper disguised as the Angel of Death re- 
Group 130 members. Twelve more 

rraftrircnea thah* females, or, 71 male to 59 female.
Hear| Disease (58) was the biggest Killer -in number One position;

vsteinortur (anttt) ir on Ine tau ease imd'occupies position number 2r 
nr (24); Arterio-Sclerosis and Hypertension (18)—third; Anthra-Snlicosis 
(Miners’ Asthma)—fourth or 11; Accidental Deaths—fifth or (4) ; Broncho 
Pneumonia—sixth or (3) /Diabetes—seventh or (2).

Our statistics arp comparable to other Fraternal Groups. Heart Disease 
is the biggest menace, and is, no doubt, due to our way of life, with 
its constant worry, poor diet, nervous ailments, and lack of proper 
exercises (especially, riding in a machine a short distance when walking 
is the better choice).

Carcinoma (Cancer) is on the increase but hopes are held out with 
nationwide prevention programs as well as the potentialities of the 
radio-active substances employed in this atomic age.

The age group (60-65 years) showed the most deaths, or a total of 27; 
(65-70) group showed 25 deaths; (70-75 yr.) group accounted for 24 deaths. 
There were 17 deaths with no age furnished by the Lodge Secretary 
for my medical record, probably an oversight or indifference in filling 
out the deceased blank. However, it appears that the longevity span of 
life is'still on the upgrade in our country as well as the society.

Between $45,000 and $50,000 have probably been paid out in death 
claims according to my official medical records, between January 1, 1949, 
to July 31 incl.

There was a total of 279 new members in this first half period 
although the figure could be closer to 300. if the Central Office would 
make a poor policy of accepting new members without medical inspec
tion of the legally elected Medical Examiner (National). Overloading 
of the society with physically unfit would be hazardous and. eventually, 
there would be a heavy financial drain with an avalanche of death claims. 
Moreover, if applicants are improperly placed without regard to health, 
there could be a conspiracy in any society by officers banded together as 
a majority for favor "granting or a simple expediency of vote-gathering 
for election purposes. However, in our Fraternal Group there appears no 
such intent or motive. I mention these thoughts in a constructive vein 
for the good of the Alliance.

Of the new members there are 145 male and 134 female, with the 
male sex predominant although the reverse ration is preferable. Further, 
the highest number of new members approved was written in July, or 
(57), and in April (53) which speaks for efficient spade work of the 
field forces or organizers in the quest for members. During the present 
drive, most new members are the recently arrived displaced persons as 
well as members of branches of the Knights of Lithuania, who are most 
worthy prospects for our Catholic Fraternal Society.

Lodges located in Cicero. Ill., Philadelphia, Pa.. Baltimore, Md„ 
Chicago, Ill., Worcester, Mass., Cambridge, Mass., Rochester, N. Y., 
Hartford, Conn., as well as the Home Office (Lodge 222) have contributed 
the greatest percentage of the quota in the drive for new members. 
Probably, over $300.000 in new policies have been granted due to team
work of the staff of new organizers who are well acquainted with the new 
arrivals in our country. There were 128—$1,000 new policies with 37_
$2,000 next, followed by 7—$5,000, and 59—$500 policies, and, down the 
line, not excluding 21—$1500 ones.

25-30 year age bracket leads in new members or (36)
0-5 year age bracket or........................................ (33)

year age bracket or .................................(29)
year age bracket or...................................(28)
year age bracket or .................................(26)
year age bracket or ...................................(26)
year age bracket or ................................(25)
year age bracket or ..........  (iq
year age bracket or ...... .

*. J (Bus daugiau)

30-35 
40-45 
20-25 
15-20 
10-15
45-50 
50-55
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BERTAININiŠLRKSA
4-TOS APSKRITIES .

SUSIRINKIMAS

l I • . . . j i, *'

NUMIRĖ JUOZAS 
r':; valonas i

PLYMOUTH

Reguliaris bertaininis LRKSA 
4-tos Penna apskrities kuopų at
stovų sųsirinkimąs įvyks sekma
dienį,'' rugsėjo 25, Švč. Trejybės 
pararpijoą sVetkinėje, kamp. E. 
South ir Meade Sts., Wilkes- 
Barre; Pa. ;
i Pradžia 2 PM.

Vi$i kuopti atstovai malonėki
te dalyvauti susirinkime. Pus iš
duotas nlttinio išvažiavimo ra
portas, taipgi bus daugiau, svar
bių pranesirhų 51' svarstymų to1 
lirnęsnės veiklos reikalais. • 

i Kaip žinoti, sekančią - vasarą 
įyyks 57 niųsų organiza,cijoą sei
mas. Jau laikas ruošti^.,1 i

Šioje apielinkėje dar yra ke
lios kuopos, kurios nepriktąuso 
prie apskrities 1. Būtų gerai, kad 

(sekanį!iam susirinkime žios kuo
pos išrinktų savo atstovus ir prir 
•siųstų. į 'apskrjtjės; fcusirinJųmą. j 

. $iame kusirįnkime turėsime 
rięhtai pasvarstyti' naujų narių 
prirašymo reikalus.

Juozas Venslauskas, pirm.
Pranas Katilius, s.ekret. x

Rugsėjo 7-tą numirė kunigo 
Jono Valūnp.brolis Jirfgįš Valū
nas, gyv> 278 E, Main St., Ply
mouth.

Palaidotas rugsėjo 10-tą iŠ Šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse. Muhlenburg.

Iškilmingas Mišias atlaikė pats 
velionio brolis kun. J. Valūnas, 
asistuojant kun. A. J. Sinkevi
čiui—diakonu /r kun. J. J? Kaz
lauskui—subdiakonu. Mišių lai
ku sanktuarijoj meldėsi mons. J. 
V. Miliauskas, kun. J. K. Mi
liauskas, kun. J. V. Inčiūra, kun. 
J. Aruškevičius, kun. J. C. Kun- 
dreckas, kun. V. Žemaitis, misi- 
jonierius kun. Pr. Aukštikalnis, 
S. J., kun. V. Kupstas ir kun. S. 
Muha.

yeiionis' buUoT gimęs liepos 8, 
1915. 1934 metais užbaigė Ply
mouth High School. Prieš susir
gimą jis darbavosi prie American 
Stores Bakery, Wilkes-Barre. 
Liūdesy paliko žmoną Ievą, duk
terį Juditą, tėvus Jurgį ir Oną 
Valūnus, brolius—kunigą Joną. 
Juozą, Stasį ir Albertą.
‘- - ----- TTT-----------

PARAPIJOS VAKARIENE
Įvyks sekmadienį, rugsėjo 18, 

parapijos auditorijoj.
Vakarienė bus teikiama nuo 4 

vai. P. M. Tikietas tik 1 doleris. 
Tikietus ' įsigykite iškalno- pas 
komiteto nares ir narius. Maka
rienės rengimo komiteto vado
vybę sudaro: Elena Karašauskie- 
nė—pirmininkė; Mrs. Alex Oshi- 
rak—vicepirmininkė; kun. J. J. 
Kazlauskas—-iždininkas.

Įvairių , komisijų narės: Mrs. 
John Urbanuš, Mrs. Joseph Sta- 
dulis, Mrs. Anna Slabinski, Mrs. 
Anna Lenio, Mrs. Tillie Yako- 
vonis, Mrs. Frances Blaski, Mrs. 
Veronica Baltrushitis, Mrs. Emi
ly Demko. Mrs. Peter Pecuko- 
nis, Mrs. Charles Laskoski, Mrs. 
M. Federowicz, Mrs. Stella Bog- 
don, Mrs. Peter Butsavage. Mrs. 
Mary Mack, Mrs. Peter Jakalo 
ski, Mrs. William SakalosLi, Mrs. 
Alex Bakun, Mrs. I. M. Stadulis, 
Mrs. John Bender, Miss Helen 
Bender, Miss Nellie Jejunas, 
Mrs. Vincerit Turcin, Mrs. John 
Maslowski, Mrs. Andrew Sher
man, Mrs. Al Burdulis, Mrs. 
William Pacropis, Mrs.
Molitoris, Mrs. Veronika Mažei
ka, Mrs. Veronica Yeninas, Mrs. 
William Nowalis, Miss Anne 
Chesnalavage, Mrs. Joseph Sabol, 
Mrs. Alvina Crusch, Mrs. Aug
ust Sabalis, Mrs. Eva Šliaužis, 
Mrs. .Stanley- Balayszis, Mrs. 
Elizabeth Maczuga.

Publikacijos - komisijos pirmi
ninkė Miss Anna Lowery.

« Rap.

NAUJAS
PROFESIONALAS

NUMIRĖ TERESĖ 
BROGIENĖ

Waterbury, Conn..—Buvusi il
gametė LRKSA 91 kuopos raiti-, 
ninkė a. a. Teresė Brogienė pa
laidota rugsėjo 5-tą iš šv. Juo
zapo bažnyčios parapijos kapinė
se. Bažnyčioje už velionės sielą 
atnašauta trejos Mišios.

Paliko nuliūdime vyrą Juozą, 
sūnų ir marčią, tėvą ir gimines.

Te ilsis Viešpaties' ramybėje!
Rap.

LRKSA 47 KUOPOS 
NARIAMS

Anne

J.
Adv. Adom&sjųiregoris

Advokato Adomo k slaugės E- 
milijos Puidokaitės Gregorių sū
nus Adomas sėkmingai išlaikė 
Maryland valstijoa- egzaminus. 
Adomas yra baigęsJLoyola kole-

MT. CARMEL, Pa—LRKSA 
; 47-tos kuopos susirinkimas įvyks 
sekmadienį, rugsėjo 18, 1949, tuo
jau po Sumos parapinės mokyk
los patalpose.

Visi nariai bei narės yra kvie
čiami atsilankyti. Bus priimama 
dividendų išmokėjimo lapeliai 
užsimokant duokles.

‘ ŠLUBAI TU
; LRKŠA^U R£s KONFERENCIJĄ

N AKlAMo
Wyoming Klonio Lietuvių Mo- 

į terų Klubas rengia vakarienę pa- 
Reguliaris mėnesinis LRKSA. gerbimui trijų.njotįrų, Įdubų <at- 

17-tos kuopos susirinkimas įvyks stovių, kurios dalyvaus bendro- 
sekmadienį, rugsėjo 18, tuoj po je konferencijoje rugsėjo 25-tą. 
sumos Švč. Trejybės parapijos. Hotel Rędington patalpose. Wil- 
svetainėje, Wilkes-Barre. , kes-Barre, Pa. Vietinio Moterų 

Visos narės ir nariai kviečia- Klubo viešniomis bus klubietės 
į iš Schuylkill apskrities ir Socia

li© Klubo iš Pittston.
Konferencija prasidės 4 P. M., 

o vakarienė 6 vai.
Konferencijos laiku klubietės 

diskusuos įvairius veiklos reika
lus.
, Konferencijos vakarienės r«j-

mi dalyvauti susirinkime.
Būtų gražu, kad nariai atvyk

dami į šį 'susirinkimą atsivestų 
naujų kandidatų įsirašymui.

Kurie esate atsilikę su duok
lėmis, pasistengkite užsimokėti.

Kuopos valdyba

KUN. KAZLAUSKAS 
PERKELTAS Į 

HAZLETON
Ilgametis Plymouth'o Šv. Ka

zimiero parapijos asistentas kun. 
Jonas J. Kazlauskas Jo Eksce
lencijos vyskupo William J. 
Hafey parėdymu perkeltas į ita
lų Our Lady of Mount Carmel 
parapiją Hazleton, Pa. Klebonui 
A. J. Sinkevičiui nauju asisten
tu paskirtas kun. John J.‘ Da- 
stick, ikšiol buvęs vikaru St. 
Michael’s parapijoje, H o ba h 
Heights.

Adomas yra baigęs Loyola kole- dabartinį naujų narių prirašymo 
giją ir University Maryland vajų. 
Law School. Advokato motina 
Emilija Gregorienė'yra LRKSA 
13-tos kuopos pirmininkė. Kolchozų vardas sovietinėje

Naujam profesionalui advoka- terminologijoje pakeistas kolū- 
tui Adomui Gregoriui linkime kiais, kolchozininkai — kolūkie- 
geriausių pasisekimų!"

BALF VAIDMUO STUDENTIJOS
GYVENIME AUSTRIJOJE
—— h

Kuopos Raštininkas

čiai.

' Innsbrucko lietuvių studentų tokia parama, kokią mums siuntė 
vaizdas nebūtų pilnas, jei atski- BALF. Lenkai, kurie turi stip
ru straipsniu nebūtų paminėta rią ir žymiai didesnę už mus ko- 
BALF veikla ir nuveikti darbai, loniją Amerikoje, mums net pa

po kiekvienam lietuviui studen
tui daug reiškiančia^ sąvoka. Pe-jrumo 
rėmęs studentų šalpos darbą 
BALF tapo vieninteliu ir svar
biausiu lietuvių studentų globė
ju ir užtarėju jų, neleagvoje ko
voje su tremties gyvenimo sun
kumais. Be BALF paramos stu-

Ketverių metų bėgyje BALF ta vydėjo mūsų susiorganizavimo ir 
mūsų brolių amerikiečių solida- 

su tautiečiais tremtyje.
Amerikos lietuvių kolonija pa
garsėjo kitų tautybių tarpe kai
po viena solįdariškiausių ir ge
riausiai suorganizuotų. ,,

Geriausiai BALF vaidmenį 
charakterižuotumėm pacitavę iš-

Vinesky. Priėmimo komisiją su
daro Mrs. J. Caffrey, ConnieNARIŲ DĖMESIUI

 _ / Smithly, Margaret Brussock ir 
.......  - -_________ J Mrs. Jule Searhan; kitų įvairių 

komisiją narės—A.'k'C. Hardy 
Mrs. P. Kutz. Mrs. S. Elko, Mrs. 
Ben. Gilbert ir Mrs. J. B. Ruth.

Reguliaria mėnesinis mūsų kuo- i 
pos susirinkimas įvyks rugsėjo! 
18-tą', tuoj po sumos, Šv. Marijos 
įiiirapijos svetainėj, Kingston’e.

Kviečiame visus narius ir na
rės dalyvauti. Turėsime svarbių 
pasitarimų kuopos ir organizaci
jos reikalais.

Walter Leliokas, pirmin.
1 Alicija Venslauskienė, sekr.

— Viską griaunančios pikČio 
bangos siaučia ir užlieja žemę, 
grąsina sunaikinti visa kas gyva. 
Kur yra šios piktos jėgos šalti
nis?

— Tavo sieloje. Prof. V. Stanka

LIETUVIAI TREMTINIAI NEW
YORKO ŠIAURINĖJE DALYJE

Rašo Kun. Dr. J. B. Končius, BALF pirmininkas

Minusiems
A. a. Petr. Zagarauskienė, 

gyv. 87 N. Grant St., Wilkes- 
Barre, Pa., numirė rugsėjo 6-tą, 
palaidota rugsėjo 9-tą iš švč. 
Trejybės bažnyčios parapijos ka
pinėse, Bear Creek. Paliko vy
rą, 7 dukteris, sūnų, 10 anūkų, 3 
brolius ir 2 seseris.

A. a. Evelyn Šatinskienė, 
gyv. 42 Mitchell St., Sebastopol, 
numirė rugsėjo 7-tą, palaidota iš 
Pittston’o šv. Kazimiero bažny
čios parapijos kapinėse. Paliko 6 
dukteris. 2 siinus, 15 anūkų, 2 
proanūkus ir seserį.

Paskutiniais mėnesiais Chazy, 
N. Y.. i liestelio apylinkėse, ne
toli Plattsburgo, nemažai lietu
vių tremtinių gavo darbo pas vie
tos amerikiečius ūkininkus.

Bemaž visi atvykę lietuviai yra 
ūkininkai, kurie, poniai Speare ir 
josios vyrui gydytojui tarpinin
kaujant, gavo nevardines garan-

ninką sudaryti garantiją kuriai 
nors tremtinių šeimai.

P. Spearo dėka Chazy apylin
kėje jau 70 asmenų įkurdinta, 
kelios šeimos yra pakelyje ir ža
da dar daugiau garantijų rasti.

RugpiūČio mėnesio viduryje 
aplankiau kelis ūkius, kuriuose 
dirba naujai atvykę lietuviai ir

tijas iš vietos ūkininkų. Abu p. p. į§gįne§iau labai gero įspūdžio. 
Speare yra Amerikoje gimę lie- Lietuvįai džiaugias geromis dar- 
tuviai. Ji yra kilus iš Brock- - _ - - -__ _ - •_ •
ton-Montello. Mass. Abu yra di-, klimatU. kuris, anot jų, toks kaip

bo ir atlyginimo sąlygomis ir

ŠV. PRANCIŠKAUS VIENUOLYNO 
RĖMĖJŲ SEIMAS

deli patriotai ir labai sielojasi 
Lietuvos likimu; p. Speare daug 
laiko pašvenčia lankydama ame
rikiečius ūkininkus tikslu rasti 
lietuviams tremtiniams įkurdinti 
vietų. Kai tik randa laisvą patal
pą, tuoj ji įkalbina vietos ūki-

RINKTINĖS MALDAKNYGĖS
Kiekviena* Liaikri* Katalikai I uri Galimybė* Pat.riukti Giažiautią 

Lialuvią Kalba iilsitt* Maldaknygę Prieinama Ka.na. 
Patinaudokit* Proga.

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išlaido kun. P. M. Jura*. 
Kaina $4.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštais viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi. 108 paveikslėliai, daug ju paimti iš Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litanijų 
16. Vainikų maldų (karunkėlių) 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos litur
ginės maldos iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Daug įvairių maldų su atlai-

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surfako ir iilsido kun. Pr. M. Juras. 544 pusi. 
Kaina $3.00.

ŠVENlOJl VALANDA—Maldos ir Giasmis. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatini Amerikoj išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su ganiomis ta.p, kud įmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes su choru. Kaina 15c. Imant nemačiau 10 •■■•mpliorių—10 cantų.

ŽYMIAI NUPiGlNIOa MALDAKNYGĖS

DANGAUS ŽVAlGŽDLMf, juonai. apdarai* (uriginaič kaina $1.50).. $1.00
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų).........................................50
MALDŲ VAINIKĖLIS, JuodaL apiarait......................................................... ' .40
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Lietuvoje. Amerikiečiai ūkinin
kai taip pat atvykusiais lietu
viais labai patenkinti ir kelia j 
padanges lietuvių vardą. Ju gra
ži nuotaika labai palengvina po
nios Speare sunkų tremtinių į- 
kurdinimo darbą. Iki šių trem
tinių atvykimo be Spearo šeimos 
daugiau lietuvių nebuvo Chazy 
apylinkėje, o dabar lietuvių ko
lonija pradėjo smarkiai didėti. 
Lietuviai jau planuoja ir net da
ro žygių atsikviesti lietuvį ku
nigą.

Kaip maiuiiu n gražu, kai atsi
randa tokios asmenybės kaip p. p. 
Speare. kurie tiek daug pagelbsti 
tremtiniams! Tai sektinas pavyz
dys visiems, kurių gyslose teka 
lietuviškas kraujas. Jei kitatau
čiai taip džiaugias lietuviais ū- 
kininkais. tai lietuviai turį ūkius 
irgi turėtų kviesti savuosius. 
Gaila, kad iki šiol iš lietuvių 
ūkininkų nedaug kvietinių susi
laukta. Kitataučiai įvertina lie
tuvių švarumą, darbštumą ir są
žiningumą.

RugpiūČio 22 d. taip pat kal
bėjau per Plattsburgo radio ir 
tos vietos spaudai daviau inter
view apie tremtinių būklę, jų ga
lit nimą ir įkijrdlr.imj. __

mot ir jei nelmtt
dijų, daugumai; .., 
atsisakyti nuo. studijų ir ieškotis 
įvairių uždarbio galimybių. B. A. 
L. F. savo stipendijomis-ir mais
to, siuntiniais sudarė tas sąly
gas, kuriose lietuviai ■ studentai 
galėjo studijuoti. Galima drąsiai 
tvirtinti, kad 26 jauni lietuviai 
daktarai, kurie baigė Innsbrucko 
universitetą, yra taip pat BALF 
nuopelnas ir visų tų jaunųjų in
teligentų studijose BALF užėmė 
labai svarbią vietą.

Nuo kurt. dr. Končiaus apsi
lankymo Innsbruck'e prasidėjo 
vaisingas BALF darbas Austri
joje. Siunčiamoms gėrybėms 
skirstyti buvo įsteigtas specialus 
BALF įgaliotinio studentų rei
kalams postas. Pirmuoju įgalio
tiniu buvo kun. dr. Petras Ba- 
činskas, kuris su dideliu pasiau
kojimu suorganizavo studentų 
šalpos darbą Austrijoje ir paau
kavo tam daug laiko ir darbo. 
Pasitraukus jam ii tų pareigų, 
įgaliotinio darbą perėmė dipl. Senas filosofas paklausė: 
ekon. St. Balys, kuris tą darbą — Apie ką naudingiausia galvo- 
dirbo su didele energija ir nuo- ti? 
širdžių studentiškų' reikalų su
pratimu.

BALF veikla ir ’parama stip
rino mus kitų tautybių akyvaiz- eitų gražiausiai?

LFstipen- 
ntų tektų

doje. Nė viena tautybių, esan
čių tremtyje negalėjo pasigirti

Sekmadienis. rugpiūčio 28,t kvietė seimo atstovus dalyyvauti 
1949, visados liks istorižka die-] naujos koplyčios žemės šventini- 
na. Mat, tą dieną Šv. Pranciš- mo iškilmėse.
kaus vienuolyne Pittsburghe įvy-1 Lipome į kalną koplyčios vai
ko Rėmėjų jubiliejinis seimas ir pų lydimi, kur seselių ir gerada- 
iškilmingai pašventinta žemė rių būriai stovėjo klausydami Se- 
naujosios koplyčios statybai. | sėlių choro giesmių aidų. Žemės 

Seimas buvo pradėtas iškilmin- šventinimo apeigas atliko kun.
gai 10:00 ryte šv. Mišiomis, ku-'M- Kazėnas, asistuojant kapelio
nas atnašavo vienuolyno kapelio-1 nu* kun. J. Skrypkui. Čia pat 
nas kun. J. V. Skripkus už gy-1 dalyvavo kun. J. Misius, kun. A. 
vus ir mirusius rėmėjus seselių1 Jurgutis, kun. Herdegen, kun. 
koplyčioje.

Po Mišių buvome visi pakvies- dauskas ir iš Kennebunkport 
ti pietums mokyklos kafeterijo-. Maine, Tėvai Pranciškonai kun. 
je. Nustebau pamatęs delegatų! J- Vaškys ir kun. P. Giedgaudas. 
iš Chicagos, Detroit, Amsterdam,] Kun. Vaškys pamoksle apibudi- 
DuBois ir Pittsburgho. Be galo 
linksma buvo pamatyt tokį dide
lį būrį geraširdžių prietelių.

Antrą vai. pradėta seimo sesi
jos malda, kurią atkalbėjo kun.' 
J. Skrypkus.

XVIII seimo prezidiumą suda
rė : pirm. p. Eva Miller (Pitts
burgh, Pa.); I vice pirm. — p. 
Anastazija Snarskis’ (Chicago, 
Ill.); II vice pirm. —• p. Ona 
Brady (Maspeth, N. Y.); rašt.— 
p. Izabelle Puskunigis (Munhall, 
Pa.); rašt. padėjėja—p. Edna 
Gustis (Amsterdam, N. Y.).

Rezoliucijų komisija: kun. P. 
Giedgaudas (Maine), p. B. Piva- 
rūnas (Pittsburgh, Pa.), p. A. 
Petraitis (Esplen, Pa.)

Įžanginę kalbą pasakė kapelio
nas kun. J. Skrypkus apibudin
damas rėmėjų nuveiktus darbus 
dvidešimt penkių metų laikotar
py.’Taipogi tarė pagarbos žodį 
rėmėjų organizatorei p. Julijai 
Pūkelienei ir jos padėjėjai p. 
Marijonai Mazeliauskienei, ku
rios uoliai darbavos vienuolyno 
gerovei. Jubiliejatėms tuo tarpu 
sgarbės gėles prisegė seimo pir
mininkė ponia Millerienė. Kape
lionas taip pat ragino pasilikti 
ištikimais ir uoliais rėmėjais ar
tėjančiam seselių statybos darbe.

Motina Dovydą visų sesučių 
vardu nuoširdžiai dėkojo daly
viams už atvykimą ir visokeriopą 
paramą vienuolyno naudai. W*

Karaveckas, kun. Girdis, kun. Sa-

no vienuolyno darbuotę Dievo 
garbei ir žmonių gerovei.

Šventinimui pasibaigus visi 
susirinkome į koplytėlę dėl pa
laiminimo Švč. Sakramentu.

Rėmėjų 25 m. jubiliejaus ban- 
kiete, kuris įvyko kafeterijoje, 
buvo pagerbtos rėmėjų organiza
torės p. Pūkelienė ir p. Maze- 
liauskienė, visi rėmėjai ir dvasiš
kiai, kurie darbais, žodžiais, ir 
aukomis prisidėjo prie Šv. Pran
ciškaus vienuolyno gerovės.

Po programos, kurią išpildė 
seselės, kiekvienam svečiui bu
vo suteikta dovanėlė, kaip padė
kos ir pagarbos ženklas.

Seime dalyvavęs

KUNIGŲ VIENYBĖS
SEIMAS

Kunigų Vienybės seimas šiais 
metais įvyks trečiadienį, spalių 
5 dieną, kun. J. G. čepukaičio, 
Šv. Andriejaus parapijos klebo
no,..globoje, 1913 Wallace St., 
Philadelphia 30, Pa.

IškiĮmingos šv. Mišios bus at
laikytos Šv. Andriejaus bažny
čioje 9:00 a. m.

Sesijos prasidės 10:00 a. m. 
čia pat salęje prię bažnyčios.

., „...f
min., kur taip rašoma apie 
BALF: •

“Kiekvienu metu, .kai mūsų pa
dėtis .pasunkėja, ,Jcai mums pra
trūksta maisto .įr drabužių, kai 
kyla nauji materialiniai sunku
mai, mes tuoj kreipiamės į BALF, 
nes žinoma, kad tik iš ten mums 
gali ateiti parama ir tik BALF 
gali išspręsti mūsų materialines 
problemas.“

Tiesa 1949. 6. 18: min. tarybos 
pirmininko Gedvilo pavaduoto
jas yra rusas V. J. Pisarevas. Že
mės ūkio min. pavaduotojas Mon- 
čiunskas.

jos koplyčios statybos planus. 
Planai baigti ir nuo J. E. vysku
po Hugh C. Boyle gautas leidi
mas pradėti statybą. Taipgi gau
tas vyskupo palaiminimas seimo 
dalyviams ir rėmėjams. Po to se
kė Motinėlės 'finansinis rapor
tas, kuris buvo vienbalsiai priim
tas.

Sekė skyrių raportai.
Aukų per seimą surinkta iš vi

so $3,478.85.
Svarstymams užsibaigus, gerb. 

kun. J. Skrypkus nuoširdžiai pa-

—.......... " ■ ■' ■

NAŠLAITI
G1MII

Neseniai atvykęs į Ameriką 15 
metų berniukas našlaitis Kazi
mieras Černiauskas, gimęs Rie
tave,. Lietuvoje, jo tėvo vaidas 
Mykolas, pamotės pavardė Graus- 
lienė, gyvenęs Pupčiuosc, ieško 
giminių Amerikoje, kurie galėtų 
jį paimti tolimesnei globai.

Gimines prašome atsiliepti į 
United Lithuanian Relief Fund 
of America, Inc., 105 Grand St., 
Brooklyn 11. N. Y.

Zelineople.—Rugsėjo 12-tą lėk 
tuvo nelaimėje žuvo John Mikla 
vic. 27 metų amžiaus.

Tiesa 1949. 6. 18: Jurbarko val
sčiuje yra 36 kolchozai. Gruzdžių 
valsčius visas sukolektyvintas.

— Galvok apie žvaigždes. 
Jauna mergaitė paklausė:
— Kaip dainuoti, kad daina iš-

— Dainuok žvaigždėms.
Prof. V. Stanka

------------------------------------------------------------- ........................................... ....... ..............- ■

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Paraši Kun. If. J. Duffy, verti kun. J. K. Miliauskas

j SESTOJI LAIDA

Kaina: 20c UŽ vieną; 15c perkant 5 ar daugiau
Kadangi mūaų išeivijos vaikų dalia gimtinės kalbos ne* 

moka, tad mokytojams bei mokytojoms prisieina tikėjimo 
dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalba. Tokioms pamo
koms ir išleistai šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų 
kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir 

lengvučiai.
Užaiaakant kreipkitės |
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GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

E. Arki*.
NAUJASIS TESTAMENTAS apima vi-as keturių 

Apaštalu Darbų aprašymą; laišku.- Apaštalu: š". Povilo, 
Judo ir irilųjj ateinančiu iš ano pasaulio dalyki) 

Naujame Testamente yra surašyta

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. 
J. Skvirecko vertima*, 
evangelijų knyga 
šv. Jokūbo, Šv. Jono 
Apreiškimą, surašytą apaštalo Šv. Jono. 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebūklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl palys užsisakykite
11 ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra labai 
išsiilgę lietuviški) knygų. Stipriai* audeklo apdarai* $3.00; popieriniai* vir
šeliai*—$2.00.

ANGLIŠKAI - LIETUVIŠKAS ŽODYNAS (Engli.h Lithuanian Dic
tionary). Mes siūlome jums Angliškai-Lietuvišką žodyną, kuris yra laikomas 
vienas iš geriausių. Jo formatas-dydis: 6 coliai per 4". 40!) puslapių; kietais 
stipriais audeklo apdarais. Parduddavo po $4.00; dabar mes jums siūlome 
bargeną—atiduodame už $3.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai Kiekvienai Dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk
so kryžium ant viršaus. Kaina lik $4.00.

THE STORY OF LITHUANIA—Nauja Lietuvo* Istorija 1‘aiase kun. 
Toma* Chase (Cižauska*). Išleido Strafford House, Ine. Žemėlapiai, krono- 
logijn. 390 pp. Kaina $3.S0.

“VAI LĖKITE- DAINOS"—Gražiausių Liaudie* Dainų Rinkiny* l’.u.i 
šė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. Juru.-. Knyga 220 pus
lapių, nedidelio formato Telpa 233 gražiausios populiariskinusins liaudie- 
dailios. Kaina 1 (viena*) doleri*. (

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai'naudinga knygu
tė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruo
sius popierius. Jojo yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglu ir 
lietuvių kalbose. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikui) 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda'aiški. Kaina 25 centai.

“KUR BAKŪŽĖ SAMANOTA”—Pasakų Knyga. Parašė A. Vaičiulaiti*. 
Šioje apysakų knygoje “KUR BAKŪŽĖ SAMANOTA’’ telpa be galo įdomių
12 istorijų ir 12 pasakų, kaip tai: “PABĖGĖLIAI”, “LOKYS IR VOVERĖ". 
“OŽIO BALSAS”. "ADOMAS IR IEVA”, "UODAS”. “POPIEŽIAI S 
PAUKŠTYTĖ”, “SENAS KARVELIS ALEKSANDRAS", “ŽIOGŲ DAI
NA" ir tt Knyga 288 puslapių. Kaina $2.00.

POEZIJA. Jurgio Baltrušaičio eilėraščiai. Spaudai parengė J. Aistis. 
Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina $2.00.

PRANAŠYSTĖS APIE PASAULIO PABAIGA. Parašė kun. Pr. M. 
Jura*. 10!) pusi. Kaina $1.00.

PRIE VILTIES KRYŽIAUS. Parašė kun. dr. J. Prunski*. Išleido kun. 
Pr. M. Juras. 140 pusi. Kaina $1.00.

Uisiaakant kreipkitės i
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